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SOŢ ŞI SOŢIE, 

ACUZAŢI                

CĂ AU FURAT  

BANII UNEI ŞCOLI
ANCHETĂ. Femeia, în calitate 

de contabil-şef al unei şcoli gimnaziale 

din Galaţi, şi bărbatul, patron de fi rmă, 

au fost reţinuţi pentru un prejudiciu de 

peste 500.000 de lei.  > pag. 03

07timp liber
Începe maratonul 
Festivalului 
de Animaţie „Gulliver“

CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro

Din luna iunie, cel mai proba-
bil, gălăţenii dependenţi de siste-
mul centralizat de termofi care vor 
putea solicita ajutorul fi nanciar de 
3.000 de lei pentru a-şi achiziţiona 
un sistem alternativ pentru produ-
cerea apei calde şi căldurii. Munici-

palitatea se pregăteşte să relanseze 
programul prin care îi încurajează 
pe gălăţeni să se debranşeze de la 
reţeaua publică de distribuţie a 
agentului termic. Primarul mu-
nicipiului Galaţi, Ionuţ Pucheanu, 
ne-a declarat că proiectul de hotă-
râre privind acordarea ajutorului 
fi nanciar de 3.000 de lei va ajunge 
pe masa consilierilor locali luna 

aceasta, întrucât îşi doreşte ca pro-
gramul să fi e relansat cel târziu la 
fi nele acestei luni. > pag. 04 

Din nou, bani de la Primărie 
pentru centrale termice

04eveniment
Apa rece, 
sistată pentru sute 
de gălăţeni

valuta BNR

€4,64  

$3,91 
Cursul de schimb valutar

la data de 9.05.2018

meteo

23˚ 
Înnorat

S-A PUS CHILA LA „BIBBY WAVEMASTER 2” > ECONOMIE/11

10actual
Sindicatele din 
Sănătate au renunţat 
la greva generală

Supernavă pentru 
parcurile eoliene 
marine, construită 

la Galaţi
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La Şantierul Naval Damen Galaţi a fost marcată, în aceste zile, 

punerea chilei la a doua navă de tip Service Operation Vessel 

(SOV) destinată companiei Bibby Marine Services. Nava urmează 

să fi e livrată în 2019 şi a fost deja contractată de Siemens Gamesa 

Renewable Energy şi EnBW pentru operaţiunile de întreţinere la 

două parcuri eoliene marine - Hohe See şi Albatros, din Marea 

Nordului, ambele deţinute de EnBW şi Enbridge.   . O. Amălinei 

publicitate
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editorial
viaţa liberă
Leafa creşte, şpaga rămâne

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Faptul că Guvernul a 
făcut un compromis și a 
acceptat cererile de reducere 
a inechităţilor salariale 
formulate de sindicaliștii din 
Sănătate rezolvă doar în mică 
parte problema sistemului 
public sanitar din România. 
Asta deoarece sunt puţine 
şanse ca sporirea veniturilor 
personalului sanitar să conducă 
şi la o reducere proporţională 
a gradului de corupţie. Cu alte 
cuvinte, plicul va rămâne în 
continuare rege în spitale, totul 
în dauna pacientului. Corupţia, 
sub toate formele sale, a devenit 

practic parte componentă a 
modului în care merg lucrurile 
în sistemul de sănătate 
autohton. Mita face parte din 
mentalitatea multor angajaţi 
din Sănătate, de la brancardier 
şi până la şeful de secţie sau 
managerul de spital. În astfel de 
condiţii, nicio creştere de salarii 
şi nicio anchetă a procurorilor 
nu vor fi  de ajuns pentru a 
stârpi acest fl agel.

Din cauza corupţiei, 
bolnavul, acest copil orfan şi 
nedorit al societăţii, are de 
suferit pe două planuri. Mai 
întâi, prin faptul că este nevoit 
să bage mâna adânc în buzunar 
pentru nişte servicii teoretic 
garantate prin Constituţie. 

Remus 
   Basalic

Mai apoi, deoarece calitatea 
serviciilor medicale este serios 
afectată de aşa-numita corupţie 
la scară mare. Orice ban pe care 
o fi rmă din domeniul medical îl 
dă, sub formă de mită, pentru a 
se abona la bugetul asigurărilor 
sociale este mai apoi recuperat 
prin suprataxarea serviciilor 
acordate pacienților. 

Noianul de acte de corupţie 
din Sănătate anchetate de 
procurori este grăitor în 

maxime

“
Nimic nu este          

mai scump           

decât ceea                

ce primeşti                 

pe gratis!

PROVERB  JAPONEZ

sinaxar
10.05.2018

Sf. Apostol Simon Zilotulu

înapoi

Hai, Leană, acasă, la pârnaie!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Elena Udrea ar reveni în țară u

ca să facă închisoare, eventual 
vreo două decenii la Jilava, însă 
nu-i dă voie țara care o ține 
momentan în chirie. Ea deja s-a 
echipat marinărește (e o glumă 
proastă pentru românii care 
lucrează pe mare sau pe Dunăre, 
dar mă servesc de contraponderea 
că aceștia au un simț dezvoltat al 
umorului) și urlă pe la aeroport 
că vrea acasă, că trebuie să-și 
ispășească pedeapsa și alte lucruri 
pe care le-ar bascula din cavitatea 
bucală orice om normal care a 
furat puțin câte puțin. Dacă a 
furat, doar n-o să mă substitui 
completului de judecată.

Hai, fată, acasă, ca să faci u

pârnaie, parcă vezi că asemenea i 
se adresează neamurile din Buzău 

ale lui Nuți, hai, fată, că s-au creat 
condiții ca lumea, lasă țara aia 
bananieră din America Centrală! 
Iar Leana, plânsă toată, de nu-i 
mai identifi ci rimelul pe chip, se 
bandajează în semn de protest 
cu leucoplastul de la sectorul 
de îmbarcări bagaje, ce mai, e 
o tragedie pe acolo, nici nu-mi 
mai vine să duc povestea până la 
capăt... Băi, ce dramă pe femeia 
asta – ne-a dat frunza la o parte cât 
era ministru al Turismului, a făcut 
gale de box cu pumnii în buzunare, 
s-a împrietenit cu președintele 
României din acea vreme (sau, mă 
rog, era dinainte, dar astea sunt 
detalii), adică a avut atitudinea 
fi rească pentru a ne merge mai 
bine. Mai ales ei, dar iarăși patinez 
în păcatul amănuntului. Blestemată 
fi i, Costa Rica!

Klaus Iohannis a fost amendat u

ieri de CNDC pentru că a folosit 

termenul „penali” atunci când s-a 
referit la politicienii care încearcă 
să discrediteze DNA-ul. A greșit 
domnul președinte, nu așa se 
procedează, boss! Trebuia să-i 
facă doctori, ingineri, profesori, 
niciunul dintre ei nu e amator.

Ah, ca să nu uit, șeful u

statului are de achitat pentru 
această eroare fi x 2.000 de 
lei. Din leafa de președinte s-a 
mai tăiat, parcă vezi că mâine-
poimâine o să revină bietul om 
la meditații.

Grădinița devine obligatorie u

de la cinci ani, este un proiect 
de hotărâre pe care l-am mai 
pomenit în această rubrică. Am 
impresia, sper să nu mă înșel, că 
doamna Vio de la Palatul Victoria 
a interpretat astfel această 
informație: domnu’ Liviu, dacă 
dumneavoastră o să vă dea șase 
ani, n-o să mai faceți grădi... 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Î
ntr-o seară, spre-nnoptate, 
mă-mping Curiozitatea şi 
Mila să-mi azvârl ochii peste 

un gard afl at pe strada Frunzei, 
taman la Capătul în care se 
intersectează cu Prelungirea 
Brăilei! Peste un Anumit Gard! 
Şi am văzut o Mamă de mânz 
cu mânz abia fătat, alături! 
Dumnezeule, ce iapă murdară 
şi zdrelită şi cu lacrimile 
şiroindu-i până-n bălegarul şi 
până-n umezeala mucegăioasă 
şi până-n Mizeria cruntă din 
aşa-zisul loc de Odihnă al 
Calului! Mânzucul abia sufl a 
lângă mă-sa legată cu-n lanţ 

greu şi zornăitor! Stăpânul 
răsare dinspre crâşmă, afumat 
până-n măduva cozii, scuipând 
şi fumând şi boscorodind şi 
nemulţumit de nu ştiu ce şi de 
nu ştiu cum! Mă pitesc după 
gard, să nu mă vadă „omul”, 
„gospodarul”! Acesta, naiba 
ştie din ce motive, înşfacă o 
prăştină şi o croieşte pe biata 
iapă în tot lungul său de 
animală şi proaspătă mamă! 
Apoi, stăpânul dispare-ntr-o 
şandrama-n care nişte Salam 
huruie manele, de se aude 
tocmai-n Cotul Pisicii! Mă 
năpădeşte plânsul...şi plec! Mă 
opresc lângă biserica preotului 
Mitică Luca şi mă rog pentru 
Soarta Cailor din Totdeauna! 

Şi astfel gândesc! Uită-te cum 
fulgeră spre-ncoace o rază de 
Lună! Iar el caută la Ceruri...şi 
crede că-i bună! 
Şi se uită la mânz! Şi se 
uită la rază! Şi paşte o iarbă 
imaginară, încet şi tremurând...
şi nechează!El este domnul 
uitat al Istoriei noastre! El 
este un Cuvânt patruped, cu 
Globule albastre! Şi nechează 
în şoaptă, nechează într-însul, 
nu care cumva să se sperie 
mânzul!
El – sclav al Răbdării, dar şi 
Nobil din fi re! 
Dar şi martor al celor care 
plâng din Iubire! Uite-l cum 
coboară-n potcoave şi fuge în 
Sine! Şi nu vrea...nu mai vrea 

deloc să se uite la mine! Uită-te 
cum fulgeră spre-ncolo o rază 
de Lună! Iar el caută la Ceruri...
şi începe să-mi spună: „Stăpâne, 
ce rău ţi-am făcut în viaţa 
aceasta, de dai cu ciomagul, 
şi-mi sângeră ţeasta, şi-mi crapă 
spinarea, şi ochii îmi crapă? 
vrei să mă vâri în pământuri 
degrabă, dar mai lasă-mă oleacă 
sub Lună, sub Soare, măcar 
pân-oi vedea cum stă mânzu-n 
picioare!”
Ciomagul incult mai loveşte 
o dată! Cerul se face grădină! 
Şi se face şi ogradă! Calul 
coboară-n potcoave şi fuge în 
Sine! Şi nu mai vrea...nu mai 
vrea-ntru de-a pururi să se uite 
la mine!  .

tragedia
Un Cal (despre oameni)

divina

acest sens. Practic, nu trece 
o săptămână fără ca un nou 
astfel de scandal să apară în 
presă. Ceea ce se vede este însă 
doar vârful aisbergului. Restul 
rămâne ascuns şi continuă 
să căpuşeze un sistem social 
alimentat exclusiv din banii 
noştri. 

La sfârșitul lui 2015, în 
România a fost pus în funcțiune 
un număr de telefon pentru 
reclamarea cazurilor de 
corupție din spitale. În doar 
zece zile de funcționare, 88 
de persoane reclamaseră 
deja diverse nereguli. Pentru 
sănătatea dumneavoastră, nu 
strică să vă notați în agendă 
acest număr: 0800.806.806. .

nec plus ultra

Olecuţă de Noroc

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

Motto:

„tot mai frumos, tot mai frumos/ adun iluzii de pe jos,/ încerc să 

le păstrez cât pot:/ în lipsa lor, îs doar un mort!// tot mai murdar, 

tot mai murdar/ mi-i timpul tot...şi în zadar/ mă răzvrătesc şi chiar 

mă rog/ pentr-olecuţă de noroc/ în traista ei şi-a lui şi-a ta.../ 

măcar aşa, măcar aşa/ să cred şi eu că-s altceva/ decât un gol 

naiv şi trist/ şi pururi transcendentalist!// tot mai secret, tot mai 

secret/ mi-i tot cuvântu-n care cred:/ nu mă mai vrea, nu mă mai 

vrea,/ pleacă-ngrozit din calea mea,/ cică-i sătul de poezii,/ de 

tot ce ştiu, de tot ce ştii!” –  (Iolanda Cremene)

 

Tot mai adânc, tot mai adânc/ îndes iluzii în oblânc,

tot mai târziu şi mai la deal:/ cuce şi linişte şi cal!

Şi mai de mult, şi mai de mult/ mă pregătesc de început –

erai pe unde nici n-ai fost:/ ştiu toată moartea pe de rost 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Andra FrăţimanAR
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Soţ şi soţie, acuzaţi că 
au furat banii unei şcoli
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Femeia, în calitate 

de contabil-şef al 

unei şcoli gimnaziale 

din Galaţi, şi bărbatul, patron 

de fi rmă, au fost reţinuţi pentru 

un prejudiciu de peste 

500.000 de lei, despre care se 

presupune 

că ar fi  fost creat unităţii de 

învăţământ prin plata unor 

servicii neprestate. Contabila 

a demisionat când povestea a 

ajuns la Poliţie.  

Presupusele fapte de care sunt 
acuzaţi o gălăţeancă de 49 de 
ani, contabil-şef la o şcoală gim-
nazială din Galaţi, şi soţul ei, de 

56 de ani, patron de fi rme care au 
ca obiect de activitate „comerţul 
cu ridicata nespecializat“, s-ar fi  
petrecut în perioada 2012 - 2014 
şi ar fi  avut la bază nişte contrac-
te pe care unitatea de învăţă-
mânt le încheiase cu societăţile 
respective. 

Mai exact, cea care se ocupa 
de problemele fi nanciare ale şco-
lii ar fi  avut grijă ca serviciile 
prestate de fi rmele familiei să fi e 
achitate întocmai şi chiar peste li-
mite, situaţii constatate în urma 
unui control al Biroului Audit din 
cadrul Primăriei Galaţi, în 2015. 

Atunci a fost sesizată poliţia, 
iar şefa de la Contabilitate, recla-
mată că a furat din banii şcolii, 
şi-a dat demisia.  „În urma cer-
cetărilor a reieşit că, în perioada 

ianuarie 2012 – septembrie 2014, 
femeia şi-ar fi  însuşit sume de 
bani pe care le gestiona şi admi-
nistra, prin efectuarea de vira-
mente bancare nejustifi cate, din 
bugetul unităţii de învăţământ 
către două societăţi comerciale, 
aparţinând soţului acesteia şi fi -
ului lor, în vârstă de 28 ani.  

În acest sens, în actele conta-
bile ale unităţii de învăţământ a 
introdus la plată facturile emise 
de societăţi pentru bunuri şi ser-
vicii fi ctive“, precizează cms. şef 
Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. 

Prejudiciul creat prin această 
afacere de familie este de aproape 
512.000 de lei, bani pe care şcoala 
va trebui să îi recupereze în in-
stanţă. „Poliţia a solicitat docu-

mente de la şcoala respectivă. 
În cazul în care se va dovedi 

că faptele de care este acuzată 
s-au petrecut în realitate, atunci 
unitatea de învăţământ va trebui 
să solicite în instanţă recupera-
rea prejudiciului“, ne-a declarat 
Mioara Enache, inspector şcolar 
general al ISJ Galaţi.

Contabila şi soţul ei au fost 
puşi ofi cial sub acuzare pentru 
delapidare, fals intelectual, fals 
în înscrisuri şi uz de fals, toate 
în formă continuată. 

Cu toate acestea, cei doi soţi 
nu vor ajunge prea curând după 
gratii, procurorii admiţând ca 
aceştia să fi e cercetaţi sub control 
judiciar în următoarele 60 de zile, 
în schimbul unei cauţiuni de câte 
50.000 de lei. .

FRAUDE ÎN ACTE PENTRU FIRMA PROPRIE  .  ANCHETĂ

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un tânăr în vârstă de 28 de 
ani din judeţul Galaţi, con-
damnat de un tribunal din 
Italia la doi ani închisoare 
pentru furt, a  fost reţinut zi-
lele trecute în  localitatea Un-

gureni, în  apropiere de Tecuci. 
Pe numele tânărului exista un 
mandat european de  arestare, 
fiind dat în urmărire interna-
ţională, motiv pentru care a 
fost prezentat Curţii  de Apel 
Galaţi, care a dispus  aresta-
rea  provizorie  pentru 15 zile 
a condamnatului.  .

Condamnat în Italia, 
prins în Galaţi 

 REŢINUT  

PENTRU CĂ               

A INCENDIAT              

O MAŞINĂ
RĂZBUNARE. Un 
foarte posibil act de răzbunare 
l-ar putea costa scump pe un 
gălăţean de 34 de ani, identifi cat 
ca principal suspect al unui 
episod de vandalism comis 
în noaptea de 2 mai, pe strada 
Traian. O maşină aparţinând 
unui tânăr de 27 de ani 
a luat foc în parcare, fl ăcările 
violente distrugând-o în 
proporţie de peste 40 la sută. 
Valoarea pagubelor estimate 
se ridică la 4.500 de euro în 
urma incidentului despre care 
anchetatorii au stabilit că a fost 
provocat intenţionat, prin stropirea 
maşinii cu produse petroliere. 
Autorul a fost reţinut în cursul 
zilei de marţi, 8 mai, urmând 
să fi e prezentat instanţei de 
judecată cu propunere de arestare 
preventivă pentru distrugere.  
. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 10 mai, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  am-

plasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Siderurgiştilor, Basarabiei 

şi Drumul de Centură. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Piscu şi Umbrăreşti, iar pe DN 

26, în localităţile Ijdileni şi Folteşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi şi Matca.  

. M. Constandache
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 APA RECE, SISTATĂ 

PENTRU SUTE                        

DE GĂLĂŢENI 
LUCRĂRI. Sute de 

gălăţeni care locuiesc în cartierele 

Siderurgiştilor Vest şi Mazepa I nu 

vor primi, astăzi, apă rece timp de 

mai multe ore, din cauza unor lucrări 

programate de Apă Canal. Între 

orele 9,00 şi 18,00, alimentarea cu 

apă potabilă va fi  întreruptă pentru 

cei care locuiesc la blocurile M3A, 

M3B, GS1, ROKA, 10E, 10D şi 10B 

din Siderurgiştilor Vest, întrucât 

Tancrad va executa o serie de lucrări 

prevăzute într-un proiect al Apă Canal 

de reabilitare a reţelei de distribuţie a 

apei. Tot astăzi, dar în intervalul 9,00 

– 11,00, apa rece va fi  sistată pentru 

gălăţenii care locuiesc la blocurile 

R1, R2, R3 şi R4 din Mazepa I, pentru 

înlocuirea unei vane.  . C.D. 

Teren             
de sport 
fără 
autorizaţie 

CONTROL. În urma 

verifi cărilor efectuate la un imobil 

situat în Galaţi, pe strada Macului, 

poliţiştii locali au constatat că pro-

prietarul a executat lucrări de con-

strucţii fără autorizaţie, constând în 

amenajare teren de sport. În urma 

constatărilor făcute, poliţiştii locali 

l-au sancţionat contravenţional pe 

proprietar cu o amendă în valoare 

de 2.000 de lei. În cauză s-a dispus 

şi intrarea în legalitate, în conformi-

tate cu prevederile Legii 50/1991, 

actualizată.  . T.M. 

Din nou, 
bani de la Primărie 
pentru centrale termice
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Din luna iunie, cel mai probabil, 

gălăţenii dependenţi de sistemul 

centralizat de termofi care vor 

putea solicita ajutorul fi nanciar 

de 3.000 de lei pentru a-şi 

achiziţiona un sistem alternativ 

pentru producerea apei calde şi 

căldurii. 

Municipalitatea se pregăteşte 
să relanseze programul prin care 
îi încurajează pe gălăţeni să se 
debranşeze de la reţeaua publică 
de distribuţie a agentului termic. 
Primarul municipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu, ne-a declarat 
că proiectul de hotărâre privind 

acordarea ajutorului fi nanciar 
de 3.000 de lei va ajunge pe masa 
consilierilor locali luna aceasta, 
întrucât îşi doreşte ca programul 
să fi e relansat cel târziu la fi ne-
le acestei luni. „Vom vedea dacă 
convocăm, săptămâna viitoare, 
o şedinţă extraordinară pentru 
a supune votului consilierilor 
proiectul de hotărâre sau se va 
afl a pe ordinea de zi a şedinţei 
ordinare din a doua jumătate a 
acestei luni. Vom vedea ce vor 
hotărî domnii consilieri”, ne-a 
declarat primarul Galaţiului. 

Potrivit unei informări trans-
mise Prefecturii, în urmă cu 
aproximativ două săptămâni, de 
către Primărie, la jumătatea lu-
nii aprilie mai erau branşate la 

reţeaua publică de distribuţie a 
agentului termic 18.066 de apar-
tamente (aproximativ 20 la sută), 
dintre care circa 1.000 sunt ale 
municipalităţii. „Împărţirea pe 
zone a oraşului arată că doar trei 
zone, respectiv, Micro 18, Ţiglina 
I şi Micro 39-40 au o rată cuprinsă 
între 25 şi 50 la sută, restul zone-
lor fi ind între zero şi 25 la sută”, 
arată raportul municipalităţii. 

Pe lângă acordarea ajutorului 
fi nanciar de 3.000 de lei pentru 
cei care îşi doresc să devină in-
dependenţi din punct de vedere 
termic, autorităţile iau în calcul 
să transforme o serie de puncte 
termice în "centrale de cartier“, 
acolo unde există un număr mai 
mare de apartamente branşate. 

Acestea ar urma să funcţioneze 
"cu gaz sau orice altă formă de 
combustibil“. Potrivit primaru-
lui, această soluţie ar asigura 
încălzirea a peste 6.000 de apar-
tamente. Potrivit municipalită-
ţii, la acest moment, doar 1.109 
apartamente ar mai dori să be-
nefi cieze de apă caldă în sistem 
centralizat, „ceea ce reprezintă 
o pondere de 1,21 la sută din nu-
mărul iniţial de consumatori”. 

Anul trecut, aproximativ 
7.700 de persoane şi-au achiziţi-
onat un sistem alternativ de în-
călzire cu bani de la Primărie. 
Cei mai mulţi dintre benefi ciari 
au optat pentru centrale termice 
de apartament şi panouri radi-
ante. .

PROIECTUL DE HOTĂRÂRE VA FI SUPUS VOTULUI ALEŞILOR  .  AJUTOR

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Prin Legea 84 din 4 aprilie 2018, 
perioada maximă pentru care un 
zilier poate presta activităţi pen-
tru acelaşi benefi ciar şi pentru 
activităţile din domeniul viticol 
a fost extinsă la maximum 180 
de zile într-un an, în condiţiile în 
care perioada „standard” pentru 

care un zilier poate presta activi-
tăţi pentru acelaşi benefi ciar este 
de 90 de zile într-un an calendaris-
tic, ne informează şeful Adminis-
traţiei Judeţene a Finanţelor Publi-
ce, Cristian Mirică. Legea citată a 
extins şi lista domeniilor în care 
se poate presta activitate de către 
zilieri, cu următoarele categorii: 
restaurante (clasa 5610); alte acti-
vităţi de alimentaţie (clasa 5629); 

baruri şi alte activităţi de servire a 
băuturilor (clasa 5630). De aseme-
nea, a fost creat cadrul legislativ 
primar pentru înfi inţarea agenţi-
ilor de intermediere între cererea 
şi oferta de muncă pe piaţa muncii 
cu ziua, criteriile şi procedura de 
acreditare a acestora urmând să fi e 
aprobate prin hotărâre de Guvern. 
Zilierii angajaţi prin intermediul 
unei agenţii de intermediere vor 

putea desfăşura activitate pentru 
acelaşi angajator pe o perioadă 
de maximum 180 de zile într-un 
an calendaristic (faţă de 90 de 
zile – perioada „standard”). Pen-
tru veniturile realizate de zilieri, 
aceştia datorează impozit pe venit 
reţinut la sursă de plătitori. Nu se 
datorează contribuţii sociale (CAS 
şi CASS), mai menţionează şeful 
AJFP Galaţi. .

Vor fi  create agenţii de intermediere 
pentru zilieri

AR
H

IV
A 

V.
L.



10 MAI 2018   5E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Drapelul României, fl uturând 
jerpelit în Piaţa Tricolorului din 
Grădina Publică, chiar „sub na-
sul” autorităţilor prezente la 
ceremonia organizată pentru a 
marca 9 Mai – sărbătoare cu triplă 
semnifi caţie – Ziua Europei, Ziua 
Victoriei împotriva Germaniei 
naziste şi Ziua Independenţei. 

Steagul Uniunii Europene nu a 
fost arborat, în acest an, în Gră-
dina Publică, deşi suntem ţară 
membră UE încă din anul 2007, 
iar în Piaţa Tricolorului au fost 
intonate Imnul de Stat al Româ-
niei şi cel al Uniunii Europene. 
Autorităţile gălăţene au reuşit să 
se facă de râs, ieri, la ceremonia 
organizată în Piaţa Tricolorului, 
întrucât au uitat să arboreze stea-
gul Uniunii Europene, alături de 

tricolor, pe catargele din Grădi-
na Publică. Asta în condiţiile în 
care manifestările dedicate Zilei 
de 9 Mai au debutat cu intonarea 
Imnului de Stat al României şi a 
Imnului Uniunii Europene. Mai 
mult, tricolorul arborat în Gră-
dina Publică a fl uturat jerpelit 
în bătaia vântului, fi ind vizibil 
degradat de trecerea timpului şi 
intemperii. Ceea ce ar fi  trebuit să 
reprezinte un moment de bucu-

rie s-a transformat astfel într-un 
tablou jenant. Manifestările dedi-
cate Zilei de 9 Mai au debutat în 
jurul orei 10,00 şi s-au încheiat 
după aproximativ jumătate de 
oră, cu defi larea Gărzii de Onoa-
re. Pe lângă cele două imnuri 
intonate, au fost evocate sem-
nifi caţiile zilei şi a fost susţinut 
un minirecital al unor artişti ai 
Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos”. .  SPĂRGĂTORI DE 

MAŞINI, REŢINUŢI 
ANCHETĂ. Doi tineri din 

Galaţi, unul de 19 şi un altul de 21 

de ani, au ajuns în custodia poliţiei, 

după ce ar fi  dat mai multe lovituri în 

urma cărora au creat un prejudiciu de 

1.000 de lei. Ceea ce au stabilit până 

la acest moment anchetatorii este 

că atacurile au fost date în intervalul 

25 aprilie - 2 mai, vizate fi ind două 

maşini parcate pe strada Caişilor 

şi respectiv Aviator Vasile Craiu. 

Din primul autoturism, suspecţii au 

furat, după ce au spart un geam, un 

CD-player şi un portofel cu acte, în 

valoare totală de 500 de lei, iar de 

la cel de-al doilea, capacele de la 

roţi, prejudiciul fi ind estimat tot la 

suma de 500 de lei. Iniţial, poliţiştii 

au dat de urma suspectului de 21 de 

ani, pe care l-au reţinut şi în privinţa 

căruia au cerut arestarea preventivă. 

Ulterior, complicele lui mai tânăr a 

fost şi el reţinut, urmând ca şi în cazul 

lui să se ceară privarea temporară de 

libertate. Mare parte din prejudiciu 

a fost recuperat, iar cercetările 

continuă pentru documentarea 

întregii activităţi infracţionale a celor 

doi.  .  M. Constandache

164.6214UU

gram aur

3.9057 OO
franc elveţian gra

3.9170OO

dolardola

4.6454UU

euro

Pe 7 mai, Comisia Europeană a 
emis decizia de autorizare condi-
ţionată a preluării oţelăriei de la 
Ilva de către ArcelorMittal. În de-
cizie se stipulează că UE cunoaşte 
şi tratează corespunzător poziţia 
strategică a combinatului siderur-
gic de la Galaţi.

ALDE se va preocupa ca vii-
torul proprietar să menţină pro-
ducţia întrucât combinatul este 
un obiectiv strategic pentru eco-
nomia şi securitatea naţională, de 
importanţă vitală pentru Româ-
nia. Este un subiect care trebuie 
tratat cu maximă seriozitate şi 
celeritate, care ar trebui luat în 
discuţie chiar şi de către Consiliul 
Suprem de Apărare al Ţării. Sunt 
ataşată de Galaţi, este un judeţ şi 

un municipiu în care mereu m-am 
simţit ca acasă şi în care oamenii 
m-au primit cu braţele deschise. 
Această situaţie în care ne aduc ac-
tualii proprietari ai combinatului 
este una ingrată pentru gălăţeni 
şi mai ales pentru cei care lucrea-
ză în combinat, dar pentru care 
trebuie găsite soluţii. Sunt două 
componente esenţiale în această 
speţă: prima este cea care ţine 
de guvernul naţional, iar a doua 
ţine de instituţiile europene. În 
privinţa componentei naţionale, 
am convingerea că reprezentanţii 
guvernului se vor asigura că gălă-
ţenii nu vor avea de suferit după 
decizia ArcelorMittal. Însă, spun 
că este şi o componentă europea-
nă pentru că România este stat 

membru al Uniunii Europene, 
iar combinatul din Galaţi nu este 
doar un punct economic, siderur-
gic, important pentru România, 
ci pentru întreaga Europă. Îmi 
doresc ca acest combinat să ră-
mână în Europa şi sub conducere 
europeană. Păstrând unitatea sub 
un acţionariat european apărăm 
nu doar interesele României şi ale 
Galaţiului, ci şi pe cele europene.

După decizia privind aproba-
rea achiziţiei combinatului din 
Ilva de către ArcelorMittal, rolul 
instituţiilor europene nu trebu-
ie să se oprească aici. Sunt mii 
de oameni ale căror vieţi vor fi  
afectate de această decizie, iar în 
acest sens, monitorizarea Uniu-
nii Europene asupra modului în 

care va evolua situaţia trebuie să 
continue pentru ca unitatea de la 
Galaţi să nu aibă de suferit şi nici 
gălăţenii.

În calitate de europarlamentar, 
voi utiliza toate pârghiile pe care 
le am la îndemână pentru a mă 
asigura că gălăţenii şi combinatul 
siderurgic din Galaţi nu vor avea 
de suferit. Alături de colegii din 
ALDE Galaţi, de cei din România şi 
din Europa, de Cristian Dima - cu 
care ţin legătura în mod constant 
cu privire la situaţia combinatu-
lui, vom acţiona pentru ca inte-
resele gălăţenilor să fi e apărate.  
. ADVERTORIAL

Norica Nicolai, europarlamentar ALDE

„Instituţiile europene trebuie să se asigure 

că gălăţenii nu vor avea de suferit”

Steagul UE nu a fost 
arborat, de Ziua Europei, 
la Galaţi

PATĂ PE OBRAZUL AUTORITĂŢILOR  .  NEGLIJENŢĂ

  u foto Marius Negri
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Bărbat reţinut pentru uciderea 
unui om al străzii 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Procurorii din cadrul Par-
chetului de pe lângă Tribunalul 
Galaţi au solicitat instanţei de 
judecată luarea măsurii arestă-
rii preventive faţă de inculpatul 
Dorinel Ştefăniu, cercetat pen-
tru săvârşirea infracţiunii de 
omor califi cat.

Cererea a fost admisă de către 
Tribunalul Galaţi, judecătorul de 
drepturi şi libertăţi de la această 
instanţă, dispunând luarea mă-
surii arestării preventive pentru 
30 de zile faţă de inculpat. 

Conform anchetatorilor, Dori-
nel Ştefăniu, care este o persoa-
nă fără adăpost, a fost implicat 
în uciderea unui bărbat, tot fără 
adăpost, care a fost găsit, cu mul-
tiple arsuri, lângă o ghenă de gu-

noi din Tecuci. „Din probele ad-
ministrate până în acest moment 
al urmăririi penale, a rezultat că, 
în  noaptea de 29 – 30 aprilie 2018, 
în jurul orelor 24,00, în timp ce  
mergea pe strada Gheorghe Pe-
traşcu din municipiul Tecuci, 
inculpatul Ştefăniu Dorinel a 
observat victima (cu care avuse-
se anterior un confl ict) dormind 
în apropierea unei ghene de gu-
noi. În aceste condiţii, inculpatul 

Ştefăniu Dorinel a aruncat pe ea 
un cearşaf căruia în prealabil îi 
dăduse foc, după care a părăsit 
locul faptei, în urma incendierii 
victima decedând la scurt timp”, 
se arată într-un comunicat al Par-
chetului de pe lângă Tribunalul 
Galaţi. 

Cercetările continuă în vede-
rea lămuririi tuturor împrejură-
rilor cauzei şi stabilirii răspunde-
rii penale. .

Ecologizare, sport 
şi exerciţii demonstrative 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Anul Centenarului va fi  marcat 

de Poliţia Locală Galaţi 

printr-o serie de acţiuni care 

se derulează pe tot parcursul 

lunii mai. O primă acţiune 

a avut loc pe 7 mai, cu 

începere de la ora 9,00, când 

poliţiştii locali, împreună cu 

elevii Liceului Teoretic “Emil 

Racoviţă” – specializarea 

Ştiinţe ale Naturii, 

au ecologizat o zonă 

de pe Faleza Dunării. 

Următorul eveniment, prins 
în calendarul manifestărilor de-
rulate în Anul Centenarului, va 

avea loc pe data de 16 mai, la se-
diul Poliţiei Locale Galaţi, unde 
se va desfăşura “Cupa presei la 
tir”. 

Pe data de 17 mai, pe espla-
nada de la Sala Sporturilor, toa-
te forţele operative ale Poliţiei 
Locale Galaţi vor desfăşura un 
exerciţiu demonstrativ la care 
sunt invitaţi gălăţenii de toate 
vârstele. Acţiunea va avea loc în 
intervalul orar 10,00-13,00.

Următoarea acţiune va avea 
loc pe data de 18 mai, la sediul 
central al Poliţiei Locale Galaţi, 
din strada Traian. Aici va avea loc 
dezvelirea basoreliefurilor repre-
zentând personalităţi româneşti 
care au contribuit la formarea 
poporului român, donate de Aso-

ciaţia „Frontiera Gălăţeană”. Tot 
pe 18 mai, şi tot la sediul Poliţiei 
Locale, va fi  dezvelită şi placa de 
marmură reprezentând ”Galeria 
Comandanţilor”. Dubla manifes-
tare va începe la ora 10,00.

 Organizarea festivităţilor 
privind marcarea Anului Cente-
narului va culmina pe 21 mai, 
de Ziua Poliţiei Locale, într-un 
eveniment care va avea loc cu 
începere de la ora 10,00, în sala 
Teatrului Naţional de Operă şi 
Operetă “N. Leonard”, unde vor fi  
decernate diplome, cupe şi meda-
lii, va fi  desemnat poliţistul anu-
lui, dar şi cea mai bună structură 
operativă din cadrul instituţiei. 
Momentul festiv se va încheia cu 
un program artistic de excepţie, 

iar Imnul Centenarului va răsu-
na la Galaţi.

Trebuie precizat că, în aceas-
tă perioadă, cu o participare nu-
meroasă din partea structurilor 
aparţinând Ministerului Afa-
cerilor Interne şi Ministerului 
Apărării Naţionale, se desfăşoară 
„Cupa Poliţiei Locale”, manifes-
tare ajunsă la ediţia a V-a, eveni-
ment organizat de Poliţia Locală 
Galaţi şi Asociaţia Sportivă „Pol 
Gal Danube”.

În acest an poliţiştii, jandar-
mii şi pompierii se întrec la ur-
mătoarele discipline: bowling, 
tir, atletism, tenis de masă, pes-
cuit. Competiţiile sportive vor 
avea loc până pe data de 19 mai 
2018. .

ACŢIUNILE POLIŢIŞTILOR LOCALI ÎN ANUL CENTENARULUI  .  IMPLICARE 

Poliţiştii locali şi elevii  u

de la „Emil Racoviţă“

au făcut curăţenie pe faleză 

Cum pot 
primi şomerii 
prima               
de activare

AJOFM. Şomerii gălăţeni înregistraţi 

la AJOFM de cel puţin 30 de zile şi care nu 

primesc indemnizaţie de şomaj benefi ci-

ază de o primă de activare de 500 de lei, 

neimpozabilă, în cazul în care se angajează, 

cu normă întreagă, pe o perioadă mai mare 

de trei luni, dar nu la angajatori cu care au 

avut raporturi de muncă sau de serviciu în 

ultimele 12 luni. Şomerii în cauză trebuie 

să depună la AJOFM Galaţi o cerere-tip, 

actul de încadrare în muncă, o declaraţie pe 

propria răspundere şi o dovadă emisă de 

angajator, copie după actul de identitate al 

benefi ciarului şi un extras de cont. . C.L.

 MAI MULŢI 

MAIDANEZI DE PE 

NAE LEONARD, 

ÎN PADOCUL 

ECOSAL
PROMPTITUDINE. La 

doar o zi după ce „Viaţa liberă” 

a sesizat Ecosal cu privire la 

maidanezii de pe strada Nae 

Leonard, care îi nemulţumeau pe 

mulţi dintre gălăţenii ce locuiesc 

la blocurile C8A, C8B, C8 şi 

C5A, angajaţii serviciului public 

au acţionat pentru strângerea 

animalelor fără stăpân din zona 

IFR. Vineri, aceştia au capturat 

şi transportat în padoc patru 

maidanezi, iar luni – încă doi, 

ne-a declarat directorul Ecosal, 

Mirela Furtună. Reamintim că mai 

mulţi gălăţeni care locuiesc pe 

strada Nae Leonard, la blocurile 

C8A, C8B, C8, C5A, respectiv, în 

zona IFR, în apropierea staţiilor 

de autobuz, ni s-au plâns că sunt 

exasperaţi din cauza câinilor fără 

stăpân (peste 10 la număr) care 

s-au aciuat în zona blocurilor şi 

mişună prin grădinile imobilelor, dar 

şi în staţiile de autobuz. Oamenii 

le-au cerut reprezentanţilor 

Ecosal, prin intermediul ziarului, să 

captureze animalele fără stăpân 

şi să le transporte în padocul 

serviciului public.  . C.D. 
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 FILM DESPRE 

PARADOXURILE 

AGRICULTURII 

ROMÂNEŞTI
DOCUMENTAR. Astăzi, 

de la ora 18,00, la Muzeul de Artă 

Vizuală, în cadrul  programului 

KineDok, va fi  proiectat fi lmul 

„Varză, cartofi  şi alţi demoni” (2016). 

Regizorul Şerban Georgescu va 

fi  prezent la proiecţie. El a realizat 

un documentar despre satul 

Lunguleţu, în care 1.000 de mici 

fermieri, cu tot atâtea tractoare, 

produc anual aproximativ 100.000 

de tone de varză şi cartofi , pe care 

nu reuşesc să le vândă ulterior. 

Aventura documentară a lui 

Georgescu se desfăşoară timp de 

un an la Lunguleţu, unde regizorul 

devine agricultor pentru a înţelege 

rădăcinile crizei. Răspunsul, 

articulat creativ pe o combinaţie 

de imagine contemporană şi de 

arhivă, revelează conexiunea dintre 

criza actuală şi experienţa trecută 

a colectivizărilor forţate, care 

au creat o suspiciune reziduală 

a agricultorilor pentru munca în 

cooperativă, făcându-i să continue 

să lucreze individual în contextul 

unei pieţe în care asocierea este 

esenţială. Şerban Georgescu 

are o carieră de peste 20 de ani, 

lucrând în publicitate şi în domeniul 

documentarelor. Din 2006, a 

colaborat constant cu companii 

de producţie din Norvegia, 

Danemarca şi Elveţia pentru mai 

multe documentare cărora le-au 

fost acordate premii internaţionale.  

Intrarea este liberă, în limita locurilor 

disponibile.  . R.A.P.

  MAD GROOVES 

CÂNTĂ MÂINE
LIVE. Trupa gălăţeană Mad 

Grooves va concerta mâine, 

începând cu ora 20,30, la Gossip 

Cafe. Cei cinci membri - Claudiu 

Rusu, Sorin Gheorghiu, Andrei 

Tanasaciuc, Mihai Susma şi 

Leonard Ambrozie, promit o seară 

memorabilă de coveruri ale unor 

melodii interpretate într-o manieră 

inedită. Cum se ştie deja, proiectul 

Mad Grooves este realizat de 

artişti care vin din zone muzicale 

diverse şi vor să se exprime diferit 

în materie de coveruri, abordând 

genuri ca blues, funk, ballads, 

adaptate pentru cei care vor şi altfel 

de muzică bună.  . R.A.P. 

Începe maratonul 
Festivalului 
de Animaţie „Gulliver“
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Teatrul de Păpuşi “Gulliver”, 

în parteneriat cu Primăria 

Municipiului Galaţi, va organiza, 

în perioada 14-19 mai, cea de-a 

XXVI-a ediţie a Festivalului 

Internaţional de Animaţie 

“Gulliver”, dedicat copiilor, 

tinerilor şi adulţilor, din Galaţi. 

Festivalul promite să acopere 
atât aşteptările celor mici, cât şi 
gusturile publicului matur. În 
cele şase zile de maraton teatral, 
vor fi  20 de spectacole pentru co-
pii, cinci spectacole pentru adulţi 
şi cinci spectacole pentru întreaga 
familie. 

Teatrele şi companiile teatrale 
care se vor întrece în competiţia 
pentru premiile festivalului, căci 
acesta are un caracter competitiv, 
vor prezenta spectacole dintre 
cele mai diverse. Copiii de toate 
vârstele sunt aşteptaţi să intre în 
lumea magică a poveştilor, alături 
de “Capra cu trei iezi”, “Frumoasa 
din pădurea adormită”, “Povestea 
porcului”, “Cei trei muşchetari” 
sau “Prinţesa şi broscoiul”. Pentru 

cei mai mici spectatori, de  până 
în trei ani, organizatorii propun 
reprezentaţii senzoriale, foarte vi-
zuale, prin care copiii iau primul 
contact cu lumea teatrului.

La fel ca şi la ediţiile anterioa-
re, programul festivalului va fi  
îmbogăţit de spectacole dedicate 
publicului tânăr şi adult, care se 
va bucura, şi el, de producţii valo-
roase. Teatrul "Excelsior“, cu “Flu-
turii sunt liberi”, Teatrul "Metro-
polis“, cu “Titanic vals” şi Teatrul 
ACT din Bucureşti, care îl aduce, 
din nou, pe Marcel Iureş la Galaţi, 
în rolul lui Dănilă Prepeleac, vor 
oferi publicului gălăţean cele mai 
bune interpretări actoriceşti. 

Pentru părinţii care vor să 
meargă alături de copii la tea-
tru, au fost invitate să participe 
spectacole ce se adresează întregii 
familii. Astfel,  vor putea viziona 
“Apa vie”, o adaptare după poveşti-
le Fraţilor Grimm, a Teatrului Mic 
din Bucureşti, va face un veritabil 
spectacol de teatru-dans contem-
poran, în care basmul, coregrafi a, 
video mapping-ul, machiajul spec-
taculos şi elementele Commediei 
dell’Arte se îmbină echilibrat şi 
muzical. 

Din Italia, artista Laura Kibel 
va veni cu un concept unic în lu-
mea teatrului de păpuşi: persona-
jele sunt interpretate de picioare-
le, genunchii, mâinile şi stomacul 
artistei, un gen de spectacol ce nu 
a mai fost văzut până acum pe 
scena teatrului gălăţean. Un alt 
spectacol inedit din programul 
Festivalului "Gulliver“ este re-
prezentaţia Companiei Teatrale 
Sosonuţi din Arad, “Cabaret”, o 
montare care îmbină marionete, 
păpuşi de talie umană, muzică 
live şi dans. 

Spectacole variate pentru toată 
familia vor avea loc şi în aer liber. 
Ateliere de construit păpuşi, avi-
oane din sticle, măşti, jonglerii, 
lupte cu spada, personaje de po-
veste, toate vor anima după-amie-
zile gălăţenilor.

Spectacolele şi activitățile cone-
xe vor avea loc la Teatrul Dramatic 
“Fani Tardini”, “Teatrul Național 
de Operă și Operetă “Nae Leonard” 
și Grădina Publică. Programul 
festivalului şi informaţiile com-
plete despre spectacolele invitate 
sunt disponibile pe www.teatrul-
gulliver.ro şi pe www.facebook.
com/TeatrulGulliver. .

 Scenă din „Magazinul cu jucării“ u

de la Teatrul „Merlin“

cinema 
Festivalul fi lmului european la Galaţi

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Festivalul Filmului European 
se va derula pentru prima dată la 
Galaţi, în perioada 11-13 mai, la 
Cinema "Prof. Ioan Manole“, din 
incinta Casei de Cultură a Sindi-
catelor. Festivalul Filmului Euro-
pean este organizat de Institutul 

Cultural Român, cu sprijinul Re-
prezentanţei Comisiei Europene 
şi al Parlamentului European, sub 
egida EUNIC România, cu spriji-
nul ambasadelor şi al centrelor 
culturale ale ţărilor europene.

 Mâine, 11 mai, de la ora 19,00, 
va rula "Rock’n Roll“ (Franţa). 
Sâmbătă, 12 mai, de la ora 15,00 - 
"Galben fi erbinte (Turcia), de la ora 

16,30 - "Emilia“ (Lituania), de la 
ora 18,30 - "O drumeţie scurtă“ 
(Croaţia), de la ora 20,00 -  "În în-
tuneric“ (Germania). Duminică, 
13 mai, va rula de la ora 15,00 - "O 
vară de neuitat“ (România), de la 
ora 17,00 "L’animale“ (Austria) şi 
de la ora 19,00 - "Western“ (Ger-
mania). Intrarea 
este liberă. .

30 DE SPECTACOLE ÎN ȘASE ZILE  .  POVEŞTI divertisment

„Soţ 
de vânzare“, 
o piesă cu 
subiect picant

TEATRU. Astăzi, începând 

cu ora 19,00, sunteţi aşteptaţi la 

Teatrul Naţional de Operă şi Ope-

retă „N. Leonard“ pentru a vedea 

comedia „Soţ de vânzare”, un 

spectacol de teatru cu un subiect 

ce tratează original şi picant eterna 

temă a trio-ului conjugal, în trei acte 

cu multiple şi intense răsturnări de 

situaţii. Piesa este scrisă de Mihail 

Zadornov, regia aparţine lui Marius 

Gîlea, care este şi protagonist în 

spectacol, alături de Maria Radu şi 

Ana Odagiu. . R.A.P.

 Marcel Iureş, în piesa „Tu n-ai treabă!“ u

a Teatrului ACT Bucureşti

 Scenă din „Titanic vals“ u

de la Teatrul „Metropolis“

Kristin Scott-Thomas, în filmul  u

“O vară de neuitat” de Lucian PintilieAR
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Acţiuni de informare 
a elevilor 
în privinţa hepatitelor
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Asociaţia Pacienţilor din Galaţi 

şi Direcţia de Sănătate Publică 

Galaţi vor organiza, în perioada 

mai-decembrie 2018, mai multe 

sesiuni de informare a liceenilor 

gălăţeni cu privire la modul în 

care poate fi  prevenită infecţia 

cu virusurile hepatice. În prezent, 

se estimează că în judeţul Galaţi 

există în jur de 15.000 de bolnavi 

doar cu hepatită C, cei mai mulţi 

dintre ei neştiind că au boala. 

Campania informativă din 
liceele gălăţene face parte din-
tr-o serie de acţiuni organiza-
te de Asociaţia Pacienţilor din 

Galaţi, pe parcursul acestui 
an. Astfel, cu sprijinul autori-
tăţilor locale, membrii asoci-
aţiei au montat postere în 40 
de mijloace de transport în 
comun din municipiul Galaţi. 
Afişele conţin informaţii suc-
cinte referitoare la tipurile de 
virusuri hepatice, ce risc pre-
zintă acestea pentru sănătate şi 
cum poate fi prevenită infecţia. 
Aceleaşi postere urmează să fie 
lipite în toate spitalele din jude-
ţul Galaţi.

Organizatorii speră ca, prin 
informaţiile pe care le transmit 
liceenilor şi publicului general, 
să ducă la o scădere a număru-
lui pacienţilor afectaţi de aces-
te virusuri. 

 Cinci tipuri 
de virusuri hepatice 

Conform medicilor, hepatite-
le virale A şi E sunt infecţii cu 
transmitere prin alimente şi apă 
contaminate. De aceea, respec-
tarea unor măsuri elementare 
de igienă, cum ar fi  spălatul pe 
mâini, vă poate feri de aceste 
boli capabile să provoace adevă-
rate epidemii. Pe de altă parte, 
virusurile hepatice B, D şi C se 
transmit prin sânge sau, mai rar, 
prin contact sexual neprotejat. 
La sfârşitul anului trecut, mana-
gerul Institutului „Matei Balş“, 
Adrian Streinu-Cercel, atrăgea 
atenţia asupra faptului că, din 
cei care se ştiu infectaţi cu he-
patita C, doar între 3 şi 5 la sută 

au acces la terapii. „Avem circa 
600.000 de pacienţi cu hepatită 
C. Sunt judeţe în care nu avem 
nici măcar un epidemiolog. Nici 
măcar unul. Giurgiu vă spune 
ceva? Acest lucru este foarte im-
portant, deoarece 75 la sută din 
cei care sunt infectaţi cu virusul 
hepatic C nu ştiu că sunt infec-
taţi. Iar dintre cei care ştiu, doar 
3 până la 5 la sută au acces la 
terapii“, spunea Streinu-Cercel.

Virusul hepatitei C afectea-
ză multe organe şi ţesuturi, nu 
doar fi catul. În numeroase stu-
dii efectuate pe pacienţii cu he-
patita C, medicii au descoperit 
că bolnavii aveau simptome în 
afara ariei hepatice (a fi catului  
- n.r.). .

ÎN LICEELE GĂLĂŢENE  .  PREVENŢIE

Virusurile  u

hepatice B, D şi C 

se transmit prin 

sânge sau, mai 

rar, prin contact 

sexual neprotejat 

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Numărul deceselor cauzate de 
gripă a ajuns la 128, potrivit ulti-
mei informări a Centrului Naţio-
nal de Supraveghere şi Control din 
cadrul Institutului Naţional de Să-
nătate Publică. Ultima persoană 

care a murit din cauza gripei avea 
condiţii medicale preexistente şi 
nu era vaccinată antigripal.  Este 
vorba despre un băiat de 13 ani, 
din judeţul Harghita, confi rmat 
cu virus gripal tip A, scrie Ager-
pres. Gripa sezonieră este cauzată 
de virusurile gripale umane care 
infectează căile respiratorii (nas, 

gât, bronhii şi, uneori, plămâni). 
Cu toate că unele infecţii pot fi  
foarte uşoare, persoanele bolnave 
de gripă au unele sau toate dintre 
următoarele simptome: febră, du-
rere de gât, secreţii nazale, tuse 
seacă, oboseală, durere de cap, du-
reri musculare.  Puteți recunoaş-
te o viroză respiratorie, alta decât 

gripa, după debutul mai lent al bo-
lii (începe uşor cu usturimi în gât, 
nas înfundat, dureri de cap), cât şi 
după evoluţia mai uşoară a bolii. 
Aceste forme de viroze respirato-
rii (răceala) sunt cauzate de alte 
virusuri respiratorii (adenovirus, 
virus sinciţial respirator, virusuri 
paragripale etc.). .

Un nou deces provocat de gripă 
a fost înregistrat în România

UTIL. În judeţul Galaţi, avem 

centre de permanenţă în localită-

ţile Galaţi, Cudalbi, Corod, Băleni, 

Tudor Vladimirescu, Cavadineşti, 

Bereşti şi Vlădeşti. Pe site-ul 

dsp-galati.ro sunt afi şate gărzile 

pentru fi ecare centru. Pentru a 

afl a gărzile din luna mai, accesaţi 

rubrica „Centre de permanenţă“, 

din partea dreaptă a paginii. În zilele 

libere, când dispensarele medicale 

din sate sunt închise, centrele de 

permanenţă vor funcţiona non-stop.  

. R.B.

 POSIBIL 

TRATAMENT 

ÎMPOTRIVA 

CHELIRII
DESCOPERIRE. Un 

posibil leac împotriva chelirii a fost 

descoperit folosind un medicament 

utilizat de obicei pentru a trata 

simptomele osteoporozei, scrie BBC 

News. Medicamentul Way-316606 

a fost iniţial creat pentru inhibarea 

producerii de către organism a unei 

proteine, SFRP1, care blochează 

dezvoltarea unor ţesuturi, inclusiv a 

ţesutului osos, şi era folosit până acum 

doar în tratarea osteoporozei.  Însă 

medicul Nathan Hawkshaw, de la 

Universitatea din Manchester, spune 

că suprimarea acestei proteine ar 

putea avea efecte vizibile şi în cazul 

persoanelor care chelesc. „Ar putea 

schimba lucrurile pentru cei care îşi 

pierd părul”, a declarat acesta. În 

prezent, doar două medicamente sunt 

utilizate împotriva chelirii, însă acestea 

nu sunt întotdeauna efi ciente şi, în plus, 

au efecte adverse, aşa că mulţi dintre cei 

care se confruntă cu această problemă 

preferă să apeleze la implantul de păr. 

Studiul lui Hawkshaw, publicat în PLOS 

Biology, a fost efectuat într-un laborator, 

folosind mostre de foliculi de păr de la 

40 de bărbaţi. Medicul a declarat că va 

fi  nevoie de un tratament experimental 

pentru a verifi ca dacă, într-adevăr, 

medicamentul respectiv este efi cient în a 

stopa chelirea. . R.B. 

Programul 
centrelor de 
permanenţă 
din judeţ

Afi șe informative lipite în 40 de Afi șe informative lipite în 40 de   uu

mijloace de transport în comunmijloace de transport în comun
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Pe ambalajul medicamente-
lor homeopate ar putea scrie 
cu majuscule că „produsele nu 
au efecte asupra sănătăţii”. Aşa 
prevede o propunere de modifi-
care a Legii Sănătăţii, iniţiată 
de Uniunea Salvaţi România 
(USR). Concret, potrivit proiec-
tului de act normativ, pe am-
balaje ar putea scrie următorul 
mesaj: „Acesta este un produs 
homeopat neatestat medical, 
fără efecte dovedite asupra să-
nătăţii”, transmite hotnews.ro. 
Potrivit publicaţiei citate, ini-
ţiativa legislativă prevede că 
vor exista şi avertizări sonore 
şi scrise, în cazul publicităţii 
în mediul audio-vizual. Propu-

nerea a fost iniţiată de patru 
parlamentari USR, respectiv, 
George-Edward Dircă - senator 
USR, Mihai Goţiu - senator USR, 
Florina Presadă - senator USR şi 
Adrian Wiener - senator USR. 

Din expunerea de motive 
reiese că produsele homeopate 
sunt lipsite de efecte medicale, 
parlamentarii citând în acest 
sens un raport din 2010 al Comi-
siei pentru Ştiinţă şi Tehnologie 
din Camera Comunelor din Ma-
rea Britanie. De asemenea, ini-
ţiatorii propunerii legislative 
arată, în expunerea de motive, 
că şi Autoritatea de Reglemen-
tare a Bunurilor de Consum din 
SUA a decis, în decembrie 2016, 
ca toate produsele homeopate 
al căror ambalaj are inscripţi-
onată vreo referinţă la vreun 

efect clinic asupra unei boli să 
conţină şi atenţionarea că „nu 

există dovezi ştiinţifice că acest 
produs are efect”.

 De asemenea, iniţiatorii au 
mai susţinut că orice efect fa-
vorabil al medicamentelor ho-
meopate se datorează efectului 
placebo şi că „nu există nicio do-
vadă că aceste produse ar avea 
vreun efect benefic, în schimb 
există dovezi că pot avea efecte 
dăunătoare, inclusiv prin în-
târzierea administrării terapi-
ei convenţionale pentru boala 
respectivă”.

Atenție, potrivit avocatnet.
ro, proiectul legislativ nu se 
aplică momentan. Pentru a in-
tra în vigoare, acesta trebuie 
să fie adoptat de Parlament, 
promulgat de preşedinte şi, 
ulterior, publicat în Monitorul 
Oficial.   .

MESAJ TRECUT CU MAJUSCULE PE AMBALAJE  .  PROIECT

agenda medicală

INIŢIATORII 

PROIECTULUI ADUC 

DREPT ARGUMENTE 

MAI MULTE STUDII 

PUBLICATE ÎN SUA 

ȘI ANGLIA

EMUS BASALIC f t i iţi tă d t i tă d i tii ţifi ă t

Medicamentele Medicamentele 
homeopate homeopate 
„nu au efecte „nu au efecte 
asupra sănătăţii“asupra sănătăţii“

 CERCETARE 

PRIVIND 

CANCERUL 

OVARIAN
ONLINE. Femeile 

din România cu risc de a 

dezvolta cancer ovarian pot 

participa la o cercetare online 

realizată cu ajutorul Coaliţiei 

Internaţionale de Luptă împotriva 

Cancerului Ovarian. Organizaţia 

internaţională a lansat un 

proiect online de cercetare a 

problemelor-cheie cu care se 

confruntă femeile cu cancer 

ovarian, proiect care se va 

fi naliza la fi nalul acestui an 

cu recomandări specifi ce de 

acţiune pentru fi ecare ţară, cu 

scopul de a remedia problemele 

semnalate. Preşedintele 

Federaţiei Asociaţiilor Bolnavilor 

de Cancer, Cezar Irimia, a amintit 

că, anual, în România sunt 

diagnosticate 1.850 de femei cu 

cancer ovarian, iar 1.050 pierd 

lupta cu boala în fi ecare an, 

majoritatea cazurilor depistate în 

stadii tardive, când opţiunile de 

tratament sunt reduse.Factorii 

de risc cel mai frecvent asociaţi 

cancerului ovarian sunt: istoricul 

familial; vârsta avansată - cel mai 

frecvent, cancerul ovarian apare la 

femeile cu vârsta de peste 50 de 

ani şi care au intrat la menopauză; 

probleme ale ciclului menstrual 

- femeile care nu nasc, care au 

o menstruaţie ce debutează la o 

vârstă mică (sub 12 ani) sau cele 

la care menopauza se instalează 

tardiv se pot confrunta cu 

cancerul ovarian; administrarea 

terapiilor hormonale. Mai 

multe detalii despre campanie 

pot fi  găsite pe site-ul www.

invingemcancerul.ro.  . R.B. AR
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Sindicatele din Sănătate au 
renunţat la greva generală 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Acordul încheiat între Guvern şi 

sindicatele din Sănătate, care au 

decis să renunţe la greva generală 

programată în 11 mai, prevede, 

între altele, acordarea unei sume 

compensatorii pentru toţi angajaţii 

din sistemul sanitar care au 

înregistrat diminuări de venituri 

nete faţă de nivelul lunii februarie 

2018, păstrarea actualelor limite 

prevăzute în Regulamentul de 

sporuri în vigoare, cu garantarea 

pragului minim, crearea posibilităţii 

depăşirii procentului de 30 la sută 

pentru spitalele mono-specialitate, 

servicii judeţene de ambulanţă şi 

Serviciul de Ambulanţă Bucureşti-

Ilfov, excluderea sporului de gardă 

din calculul pentru stabilirea 

plafonului de 30 la sută şi reluarea 

negocierilor la Contractul Colectiv 

de Muncă. 

În urma întâlnirii dintre pre-
mierul Viorica Dăncilă, minis-
trul Sănătăţii, Sorina Pintea, mi-
nistrul Muncii, Olguţa Vasilescu, 
secretarul de stat din Ministerul 
Finanţelor Daniela Pescaru şi re-
prezentanţii sindicatelor Sanitas 
şi Solidaritatea Sanitară, s-a con-
venit încheierea unui acord în 
şapte puncte, iar sindicatele au 
anunţat că au decis să renunţe la 
greva generală programată în 11 
mai.

 Acordul prevede:
 - acordarea unei sume compen-

satorii pentru toţi angajaţii din sis-
temul sanitar care au înregistrat 
diminuări de venituri nete faţă de 
nivelul lunii februarie 2018, suma 
compensatorie urmând să acope-
re integral diferenţa.

 - păstrarea actualelor limite 
prevăzute în Regulamentul de 
sporuri în vigoare, cu garantarea 
pragului minim. 

 - crearea posibilităţii depă-
şirii procentului de 30 la sută 
prevăzut în art. 25, alin. 1 şi 
2, din Legea 153/2017, pentru 
spitalele mono-specialitate, 
servicii judeţene de ambulanţă 
şi Serviciul de Ambulanţă al 
Municipiului Bucureşti-Ilfov, 
în vederea asigurării nivelului 
minim al sporurilor prevăzute 
în actualul Regulament al spo-
rurilor şi stabilirea, prin hotă-
râre de guvern, a sumelor supli-
mentare necesare, dar numai 
în cazuri bine fundamentate. 

 - excluderea sporului de 
gardă din calculul pentru sta-
bilirea plafonului de 30 la sută, 
prevăzut în art. 25, alin. 1 şi 2, 
din Legea 153/2017. 

 - reluarea negocierilor la 
Contractul Colectiv de Muncă. 

 - reformularea modalităţii 
de încadrare a directorului 
de îngrijiri, în sensul reveni-

rii la forma iniţială a Legii 
153/2017. 

 - echivalarea funcţiilor de 
moaşe şi surori medicale cu 
funcţia de asistent medical. 
Toate prevederile de mai sus se 
vor aplica asupra drepturilor 
salariale care se vor acorda în-
cepând cu luna mai 2018. 

Negocierile dintre Guvern şi 
sindicate au durat aproape do-
uăsprezece ore, iar la finalul 
acestora ministrul Sănătăţii, 
Sorina Pintea, a anunţat că va 
fi modificată Legea salarizării 
unitare. „În urma discuţiilor 
cu managerii de spitale şi li-
derii de sindicate s-a ajuns la 
concluzia că Legea salarizării 
şi Regulamentul de sporuri au 
fost aplicate uneori în mod su-
biectiv. (..) S-a decis modifica-
rea Legii salarizării“, a declarat 
ministrul Sănătăţii, Sorina Pin-
tea. .

PROMISIUNI DE MODIFICARE A LEGII SALARIZĂRII  .  DISCUŢII 

Sindicaliştii au anunţat că renunţă, pentru moment, la greva generală programată pe 11 mai u

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Prima bătălie pentru fi nala 
Eurovision s-a dat marţi seara 
pe scena de la Altice Arena din 
Lisabona. Juriile de specialitate 
şi fanii din ţările concurente în 
prima semifi nală, alături de cei 

din Portugalia, Spania şi Marea 
Britanie, au decis soarta celor 19 
concurenţi. În urma voturilor, 
doar zece vor urca pe scena ma-
rii fi nale, este vorba de reprezen-
tanţii Austriei, Estoniei, Cipru-
lui, Lituaniei, Israelului, Cehiei, 
Bulgariei, Albaniei, Finlandei şi 
Irlandei. 

România şi Moldova vor urca 
pe scena celei de-a doua semi-
fi nale, astăzi, 10 mai, de la ora 
22,00. Reprezentanta României, 
trupa The Humans, va intra în 
concurs de pe poziţia a doua. Ca 
să meargă în etapa fi nală, trupa 
The Humans are nevoie de votu-
rile românilor din străinătate, 

care vor conta în proporţie de 
50 la sută. Restul de 50 la sută 
va fi  decizia juriului. 

Finala Eurovision 2018 va 
avea loc sâmbătă, 12 mai, iar te-
lespectatorii români o vor putea 
urmări în direct pe TVR 1, TVR 
HD, TVR Internaţional şi TVR+, 
începând cu ora 22,00. .

Care sunt primele zece ţări califi cate 
în fi nala Eurovision de la Lisabona

Preşedintele 
Iohannis, 
amendat        
de CNCD

DECIZIE. Preşedintele Klaus 

Iohannis a fost amendat, ieri, de către 

Consiliul Naţional pentru Combaterea 

Discriminării (CNCD), cu suma de 2.000 

de lei, pentru că în declaraţiile publice a 

folosit termenul „nişte penali“. Sesiza-

rea a fost depusă de Lumea Justiţiei 

în luna februarie la Consiliul Naţional 

pentru Combaterea Discriminării şi 

vizează folosirea etichetelor „penali” şi 

„inculpaţi”, în conferinţe de presă, de 

către preşedintele Klaus Iohannis şi 

Laura Codruţa Kovesi celor care „atacă 

justiţia”.  . T.M. 

 NOI TARIFE PENTRU 

VIZITAREA PALATULUI 

PARLAMENTULUI
MAJORARE. Potrivit 

unui memorandum aprobat în Biroul 

Permanent al Camerei Deputaţilor, tariful 

pentru un tur standard de vizitare a 

Palatului Parlamentului se majorează 

de la 35 la 40 de lei de persoană, iar 

pentru cel care include şi vizitarea 

subsolului, respectiv, coborârea a 

două nivele pe scări, va costa 45 de 

lei, faţă de 40 de lei. Conducerea 

Camerei Deputaţilor a aprobat şi 

o nouă variantă de tur, respectiv, 

„panorama oraşului” de pe terasă, în 

grupuri de maximum şase persoane, 

la 100 de lei de persoană. Pentru 

copii, tarifele sunt de 10 lei pentru 

turul standard şi 15 lei pentru cel care 

include şi subsolul. Turul „Centrul 

Educaţional” (tur standard plus lecţia de 

democraţie) rămâne gratuit. . T.M. 

 CARMEN DAN, 

CHEMATĂ ÎN COMISIA 

DE APĂRARE
CONVOCARE. Ministrul de 

Interne, Carmen Dan, a fost invitată de 

către membrii Comisiei de Apărare 

din Senat pentru a da explicaţii cu 

privire la cauzele de violenţă din 

ultima perioadă, situaţia angajărilor 

din sistem, dar şi despre episodul 

„Microfonul“. „Comisia de apărare şi 

ordine publică din Senat a aprobat 

în ultima ședinţă, cu majoritate de 

voturi, solicitarea PNL de audiere a 

ministrului Carmen Dan, în data de 15 

mai a.c.“, se arată într-un comunicat 

de presă semnat de Marcel Vela, 

Preşedintele Comisiei de Apărare din 

Senat. . T.M. AR
H
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Supernavă pentru Supernavă pentru 
parcurile eoliene marine, parcurile eoliene marine, 
construită la Galaţiconstruită la Galaţi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 La Şantierul Naval Damen Galaţi 

a fost marcată în aceste zile 

punerea chilei la a doua navă 

de tip Service Operation Vessel 

(SOV) destinată companiei Bibby 

Marine Services. Nava urmează 

să fi e livrată în 2019 şi a fost deja 

contractată de Siemens Gamesa 

Renewable Energy şi EnBW 

pentru operaţiunile de întreţinere 

la două parcuri eoliene marine - 

Hohe See şi Albatros, din Marea 

Nordului, ambele deţinute de 

EnBW şi Enbridge. 

Lucrările la „Bibby Wavemas-
ter 2” au început la mai puţin de 
un an de la livrarea primei nave 
de tip SOV 9020 destinată Bib-
by Marine Services. Acest tip de 
navă, cu un design inovativ rea-
lizat după o consultare extinsă 
cu industria energiilor regenera-
bile, a deschis accesul Grupului 
Damen spre noi segmente din 
gama de top a navelor specializa-
te în operaţiuni off-shore.

„Bibby Wavemaster 2”, la fel 
ca nava-soră, va dispune de capa-
bilităţi „walk-to-work”, adică va fi  
o navă care, pe lângă facilităţile 
pentru transportul şi manipula-
rea echipamentelor, va permite 
şi accesul rapid al echipelor de 

intervenţie pe platformele sau 
turbinele eoliene marine. De ase-
menea, „Bibby Wavemaster 2” va 
dispune de echipamente moder-
ne de manipulare, sisteme care să 
permită menţinerea stabilităţii 
indiferent de condiţiile meteo-
rologice - inclusiv o pasarelă cu 
autostabilizare, care va permite 
accesul la structurile off-shore, 
dar şi sisteme fi abile şi efi ciente 

pentru optimizarea consumului 
de combustibil.

Pe lângă spaţii ergonomice şi 
sigure de lucru, echipele de inter-
venţie cazate la bord vor benefi cia 
de condiţii de confort superioare, 
de la „banalul” acces la internet şi 
echipamente IT&C până la spaţii 
de relaxare şi petrecere a tim-
pului liber, săli de conferinţe şi 
chiar o infi rmerie.

Altfel spus, Damen a asigurat 
o soluţie personalizată pentru 
operatorii implicaţi în proiectele 
parcurilor eoliene, manevrabili-
tatea şi rezistenţa, dar şi confor-
tul echipajului, fi ind prioritare 
încă din primele faze de proiec-
tare şi testare.

„Bibby Marine Services a pla-
sat comanda pentru «Bibby Wa-
vemaster 2» la începutul anului 
2018, după confi rmarea acordu-
lui, în decembrie 2017, cu Siemens 
Gamesa. Cu plăcile de oţel pentru 
cea de-a doua navă tăiate în ace-
laşi timp cu cele pentru prima şi 
cu unele etape de fabricare deja 
parcurse, lucrările se vor putea 
derula într-un ritm accelerat”, se 
precizează într-un comunicat de 
presă al Grupului Damen.

„Am fost încrezători în SOV 
9020 încă de la început“, declară, 
la rândul său, directorul execu-
tiv al Bibby Marine Services, Ste-
phen Bolton. „Siemens Gamesa şi 

EnBW căutau un acces mai facil la 
turbinele eoliene marine, iar mo-
delul SOV 9020 pentru asta a fost 
proiectat. «Bibby Wavemaster 1» 
este o dovadă în acest sens“.

„Bibby Wavemaster 2” nu este 
cu mult diferită faţă de nava-soră, 
o serie de modifi cări fi ind aduse 
doar în confi gurarea spaţiilor de 
relaxare pentru echipaj, precum 
şi prin încorporarea în sisteme-
le integrate a unor tehnologii de 
ultimă oră.

„Per ansamblu, numărul mic 
de schimbări pe care le-am făcut 
la această a doua navă arată cât 
de bună a fost prima“, a subliniat 
directorul executiv al Bibby Mari-
ne Services. Acesta a precizat că 
„Bibby Wavemaster 1” şi-a fi nali-
zat prima misiune la centralele 
eoliene de pe coasta de est a Marii 
Britanii, iar feedback-ul clienţilor 
a fost unul foarte bun, interesul 
pentru acest tip de navă fi ind tot 
mai mare. Aşa se face că, din 5 
aprilie, nava asigură asistenţă 
tehnică fi rmei olandeze Total 
E&P, ce deţine mai multe platfor-
me de extragere a gazelor natura-
le în sudul Mării Nordului.

Cum cooperarea dintre Gru-
pul Damen şi Bibby Marine Ser-
vices este una de succes, nu este 
exclus ca din şantierul de la Ga-
laţi să iasă şi alte „surori” ale na-
velor „Bibby Wavemaster”.  .

S-A PUS CHILA LA „BIBBY WAVEMASTER 2”  .  DAMEN

 PROGNOZA 

DE INFLAŢIE, 

ÎN CREŞTERE
BNR. Banca Naţională a 

României (BNR) a revizuit în 

creştere la 3,6 la sută prognoza de 

infl aţie pentru fi nalul acestui an, 

a declarat, miercuri, guvernatorul 

BNR, Mugur Isărescu. Prognoza 

anterioară indica o infl aţie de 3,5 la 

sută, în 2018. Pentru fi nalul anului 

2019, BNR estimează o rată a 

infl aţiei de 3 la sută, în scădere cu 

0,1 puncte procentuale. Conform 

BNR, rata anuală a infl aţiei IPC 

este anticipată a oscila în jurul 

valorii de 5 la sută pe parcursul 

trimestrelor doi şi trei 2018, 

urmând a se reduce începând 

cu trimestrul patru din 2018 

benefi ciind în mod substanţial şi 

de manifestarea unor efecte de 

bază favorabile, atribuibile pentru 

anul curent, infl uenţei şocului de 

ofertă din ultima parte a anului 2017, 

iar pentru anul viitor, celor din prima 

parte a anului 2018.  .  O.A.C.

Salariul mediu 
nominal 
net a ajuns 
la 2.704 lei

VENITURI. Câştigul salarial 

mediu nominal net a urcat cu 8,7 

la sută în luna martie a acestui an, 

la 2.704 lei, în creştere faţă de luna 

precedentă cu 217 lei, potrivit datelor 

INS. Câştigul salarial mediu nominal 

brut a fost de 4.488 lei, în luna martie 

2018, cu 8,7 la sută mai mare decât 

în luna februarie 2018. Valorile cele 

mai mari ale câştigului salarial mediu 

nominal net s-au înregistrat în activităţi 

de servicii în IT (6.689 lei), iar cele mai 

mici în hoteluri şi restaurante (1.541 

lei).  . O.A.C.AR
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baschet
Phoenix, înfrângere după un meci spectaculos contra campioanei

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Echipa masculină de baschet 
Phoenix a pierdut, scor 71-67 (37-
37), în  fața formației „U“ BT Cluj, în 
al treilea meci din play-off-ul Ligii 
Naționale, joc disputat, marți, la 
Galați. Baschetbaliștii antrenați 
de Florin Nini au fost foarte 
aproape de a face o surpriză, în-
tr-un meci extrem de echilibrat, 
cu numeroase răsturnări de scor. 
Oaspeții au intrat mai bine în joc 
și au câștigat primul sfert cu un 
avans de doar trei puncte, avans 
micșorat în urma unui coș de 
trei puncte, de senzație, marcat 
de  Jarvis Threatt   (foto)  în ultima 
secundă de joc, ca apoi, la pauză, 
scorul să fi e la egalitate. Sfertul 
al treilea a fost echilibrat, clu-
jenii reușind să se desprindă în 

urma a două ”libere”, realizate în 
ultimele secunde. Ultimul sfert, 
câștigat de „U“ BT, a început mai 
greu de către gălățeni, care au 
marcat în primele minute doar 

un singur punct, în timp ce clu-
jenii au reușit 12. În fi nalul me-
ciului, cu 55 de secunde rămase 
de disputat Phoenix s-a apropiat 
la o singură posesie, scor 67-70, 

în urma coșului de trei puncte 
realizat de Dragoș Andrei, dar 
nu a reușit mai mult, chiar dacă 
același Threatt a fost de două ori 
la linia de aruncări libere, toate 
ratate. Scor fi nal 67-71. 

Antrenorul Florin Nini spu-
nea că meciul putea fi  câștigat 
după nivelul la care s-a disputat. 
”A fost un joc frumos. Din păcate, 
ne-au costat câteva decizii greșite 
în apărare. Am jucat cu tinerii 
până în ultimul moment și doar 
oboseala lor m-a forțat să îi trec 
pe bancă. Am luptat frumos, am 
dat totul, puteam câștiga și tre-
buia să câștigăm după cum am 
jucat. A fost un fi nal frumos, am 
jucat contra campioanei, cu ju-
cători mult mai experimentați, 
care au luat decizii bune în mo-
mentele-cheie”, a declarat tehni-
cianul gălățean. .

Oţelul câştigă, 
tensiuni la Sporting
MARIAN CĂPĂŢÎNĂ 
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Oţelul a avut meci greu la Liești, 

în derbiul judeţean din Seria I a 

Ligii a III-a, pe care a reușit să-l 

câștige cu 2-0 (1-0), în condiţiile 

unei replici puternice din partea 

celor de la Sporting. 

Oţelul a avut startul ideal de 
meci, deschizând scorul foarte 
repede, în minutul 3, prin ata-
cantul George Cârjan, ajuns la a 
şasea partidă cu gol marcat din 
ultimele şapte jucate. Apoi, dis-
puta a fost destul de echilibrată, 
jocul mai direct al echipei Oţe-
lul aducând mai multe ocazii în 
contul oaspeţilor. În repriza se-
cundă, au fost chiar momente de 
dominare teritorială a celor de 
la Sporting, gestionate cu matu-
ritate de Oţelul, roş-alb-albaştrii 
reuşind spre fi nal să-şi mărească 
avantajul prin golul marcat de 
Bahnaşu.

 Alexandru Ciobanu, antre-
norul Oţelului, a început meciul 
în formula: Udeanu - Al. Vasile, 
Gâţă, Moglan, David - Chiriac, 
Vlad - Stoian, Necşulescu, Sălă-
geanu - Cârjan. În repriza secun-
dă au mai intrat B. Matei, Manău, 
Bahnaşu şi Crihană.

 Chiar dacă va sta în etapa de 
la sfârşitul săptămânii, această 
rundă va fi  una extrem de impor-
tantă pentru Oţelul, care speră ca 
Aerostar Bacău, formaţie care se 
afl ă pe primul loc, cu două puncte 

mai mult, să nu câştige la Hăr-
man, caz în care promovata se 
poate decide în meciul direct, de 
la Bacău, de peste două etape. De 
asemenea, Oţelul are nevoie ca 
şi echipa din Miercurea Ciuc să 
se împiedice la Rădăuţi, variante 
care nu sunt chiar imposibile.

 Demisie anunţată 
şi apoi amânată 

La Sporting Lieşti, situaţia 
este una tensionată, conducerea 

administrativă şi antrenorii fi ind 
foarte nemulţumiţi de atitudi-
nea unora dintre jucători, cu 
evoluţii foarte slabe în special 
în meciurile pierdute cu AFC 
Miercurea Ciuc, Aerostar Bacău 
şi la Hărman, mai ales că în jo-
cul cu Oţelul echipa a demon-
strat din nou că are cu totul alt 
potenţial, unul ridicat.

Dezamăgirile au dus la anun-
ţarea, pe pagina de Facebook a 
clubului, a demisiei antrenoru-

lui principal, Ionuţ Niculcea, şi 
a directorului sportiv. Se pre-
ciza că decizia de reziliere a 
contractelor pe cale amiabilă a 
fost luată înaintea meciului de 
marți, cu Oţelul. După câteva 
ore, comunicatul a fost şters, 
explicaţia fiindu-ne oferită de 
antrenorul Ionuţ Niculcea: „Am 
stabilit în cele din urmă să mai 
stăm până la terminarea cam-
pionatului, mai sunt doar trei 
etape”.  .

DEMISIE AMÂNATĂ LA LIEȘTI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 ATLETISM. Astăzi va avea 

loc în zona Parcului Herăstrău, din 

Capitală, ”Maratonul Independen-

ţei”. Se vor desfășura trei probe: 

maraton, semimaraton și crosul de 

10 km. Între concurenţi se vor afl a 

și numeroși atleţi veterani gălăţeni, 

unul dintre aceștia fi ind Cătălin Bră-

ila (categoria + 65 ani), el afl ându-se 

la cel de-al 66-lea start din carieră 

în clasica probă de 42,195 km.  

ŞAH. Etapa fi nală a Olimpiadei 

Naţionale a Sportului Şcolar (ONSS) 

la șah pentru elevii de liceu debu-

tează, astăzi, la Sibiu. La turneul 

feminin (39 concurente) participă 

și Marina Corina Andres (Colegiul 

Naţional ”Costache Negri” Galaţi), 

iar în cea a băieţilor (37) va concura 

și Gabriel Popa (Colegiul Naţional 

”Mihail Kogălniceanu” Galaţi). 

TENIS. Arena TCB a 

găzduit turneul ”Cupa Tenis Club 

București”, categoria Under 10 fi ind 

câștigată de gălăţeanca Ellis Amalia 

Lungu (Dunărea) care a înregistrat 

următoarele rezultate: 4-2, 4-1 cu 

Ayse Demirer (TCB), 2-4, 4-0, 10-3 

cu Iulia Maria Buculei (”Mircea Elia-

de” București), 4-1, 4-2 cu Cristina 

Chiruţ (Văideanu Brașov), 4-1, 4-2 

cu Iulia Maria Moromete (Willsor 

București). În turneul de dublu fete, 

Ellis Lungu/ Cristina Mitran (Elite 

Tenis) 4-0, 4-0 cu Amanda Moater/

Claudia Popoacă (ACS/Team 

București/CSM București), 4-1, 4-1 

cu Iulia Moromete/Mateea Nicules-

cu (Wilsor/Politehnica) și 1-4, 0-4 

cu Ana Bacargiu/Ingrid Sănduleasa 

(Dinamo București).   .

”Maratonul 
Independenţei”

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Halep, 
în ”sferturile” 
de la Madrid

TENIS. Liderul tenisului feminin 

mondial, Simona Halep, s-a califi cat 

în sferturile de fi nală ale turneului WTA 

de la Madrid, dotat cu premii totale de 

6.685.828 euro, după ce a învins-o, scor 

6-1, 6-1, pe Kristyna Pliskova (Cehia, lo-

cul 94 WTA). Sportiva română s-a impus 

în 75 de minute, cu ceva emoţii doar în 

setul secund. Simona Halep, deţină-

toarea titlului, a câştigat toate seturile 

disputate în această ediţie a Madrid 

Open. În ”sferturi”, Halep o va întâlni pe 

învingătoarea dintre Sloane Stephens și 

Karolina Pliskova.  . S.B.AR
H
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 GALAŢIUL,                 

PE BICICLETĂ
EVENIMENT. Asociaţia 

Bike Works îi invită pe toţi iubitorii 

mersului cu bicicleta să participe şi 

să se înscrie, în mod gratuit, la cea 

de-a doua ediţie a evenimentului 

”Galaţiul Pedalează”, eveniment 

ce va avea loc sâmbătă, 12 mai, 

în municipiul Galaţi. Punctul de 

întâlnire va fi  în parcarea de la 

Sala Sporturilor ”Dunărea”, la ora 

17,00, unde vor primi taloanele 

cu numerele pentru tombola 

de la fi nalul plimbării. Traseul, 

în lungime de 7 km, va fi  pe Str. 

Brăilei - Str. Domnească, până 

la Grădina Publică. La sosirea în 

Grădină, cei înscriși vor participa 

la o tombolă, iar cei mai norocoși 

vor putea câștiga diverse produse 

oferite de sponsorii evenimentului. 

Pentru participarea la tombolă este 

necesar însă să vă înscrieţi online, 

în mod gratuit, la adresa https://

bit.ly/2qYbB71. ”Înscrierile online 

se vor închide mâine, 11 mai, la ora 

12,00, cu precizarea că persoanele 

care nu vor reuși să se înscrie vor 

putea parcurge traseul alături de 

ceilalţi, însă nu vor putea participa 

la tombolă. Important de precizat 

este că se va merge pe prima 

bandă a arterelor de circulaţie, 

ritmul va fi  unul de plimbare, cu o 

viteză medie în jur de 10-15 km/h, 

coloana fi ind deschisă, fl ancată 

și închisă de membrii Bike Works. 

Condiţii de participare: vârstă 

minimă 14 ani; bicicletă funcţională; 

cască de protecţie, recomandată; 

carte de identitate; cunoștinţe 

minime de circulaţie rutieră”, 

se precizează în comunicatul 

evenimentului.  . S.B. 

Williams, 
”forfait”              
și la Roma

TENIS. După ce s-a retras de 

la Madrid, Serena Williams (454 WTA) 

a luat decizia să renunţe şi la turneul 

de categorie Premier 5 de la Roma, 

competiţie ce se va desfăşura între 

14-20 mai, la Foro Italico. Învingătoare 

de patru ori la turneul din capitala Italiei 

(2002, 2013, 2014 și 2016), Serena nu 

a mai disputat niciun meci din luna 

martie, când a fost învinsă de Naomi 

Osaka în primul tur la Miami. Posibil ca 

următorul turneu al americancei să fi e 

chiar cel de Grand Slam de la Roland 

Garros.  . S.B.

United este din nou 
în marea finală a Ligii I
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa gălăţeană United avea 

nevoie de cel puţin un egal în 

meciul decisiv, din deplasare, 

cu FK Odorheiu Secuiesc, 

pentru intrarea în marea fi nală a 

campionatului şi l-a obţinut după 

un joc foarte intens. S-a terminat 

cu scorul de 3-3 şi astfel United 

a câştigat grupa semifi nală, 

urmând să joace ultimul act al 

Ligii I, al doilea sezon consecutiv. 

De parcă nu ar fi  fost de ajuns 
tensiunea generată de miza uriaşă 
a partidei, suporterii echipei gălă-
ţene au avut de suferit, marţi sea-
ră, şi de pe urma anulării transmi-

siei video de pe youtube, motivată 
de gazde de căderea conexiunii la 
internet. Astfel, veştile de la Odor-
heiu Secuiesc au venit rar, obţinute 
prin căutări intense în mediul on-
line, mai greu ca pe vremea statu-
lui cu urechea lipită de radio.  S-a 
început de la „2-0 pentru Odorhei”, 
anunţat de cineva din sală pe cha-

tul canalului unde ar fi  trebuit să 
fi e live-ul, apoi a marcat Crăciun 
şi la 2-1 speranţele au revenit la 
cote normale. A venit şi egalarea, 
cu o execuţie superbă a lui Varela, 
minge săltată peste portar, dar cu 
câteva secunde înainte de pauză 
gazdele au revenit în avantaj. Nu 
l-au păstrat prea mult, în primul 
minut din partea a doua United 
egalând din nou, prin Laşcu din 
„liberă” de la 6 metri dictată în 
urma unui fault făcut de portarul 
Grigoraş. S-a continuat cu o lup-
tă dârză, istovitoare fi zic, United 
reuşind să ţină scorul nemodifi -
cat până la fl uierul fi nal. Astfel, 
cei de la United au fost răsplătiţi 
şi pentru puterea de luptă şi de a 
crede până-n ultimele secunde din 

meciul tur, de la Galaţi, când au re-
venit de la 1-4 când mai erau doar 
trei minute şi au egalat în ultimele 
secunde. Altfel, egalul scos acum 
n-ar fi  fost de ajuns. 

„Tot respectul pentru toţi jucă-
torii de pe teren, din ambele echi-
pe. S-au dăruit incredibil, la fi nal 
abia mai stăteau în picioare. Feli-

citări şi admiraţie pentru băieţii 
noştri, au reuşit în condiţiile unei 
săli cu tribune pline şi un vacarm 
total. Iată că, în sfârşit, jucăm şi 
noi cu Timişoara în acest sezon”, a 
declarat Toader Ştefu, preşedintele 
clubului gălăţean făcând trimitere 
şi la celebrul scandal din acest se-
zon dintre United şi cei de la Infor-

matica Timişoara, care a dus la un 
singur joc direct până acum, dar 
şi acela un simulacru, cu Informa-
tica trimiţând juniorii pe teren şi 
întrerupt, în minutul 23, din cauza 
rămânerii acestora fără numărul 
minim de jucători pe teren prevă-
zut în regulament.

Cei de la Informatica au câşti-
gat cu 5-3 „decisivul” de pe teren 
propriu cu Autobergamo Deva din 
cealaltă grupă, astfel că fi nala va fi  
United Galaţi - Informatica Timi-
şoara. Se va juca după sistemul cel 
mai bun din maximum cinci me-
ciuri, iar United va avea avantajul 
terenului propriu la al cincilea joc, 
dacă se va ajunge până acolo, da-
torită clasării superioare în sezo-
nul regulat. Primele două partide 

ale fi nalei se vor disputa la Galaţi, 
FRF anunţând provizoriu progra-
marea pentru duminică şi luni (13 
şi 14 mai), dar cei de la United au 
solicitat să se joace luni şi marţi, 
de la ora 18,00, fi ind în aşteptarea 
unei hotărâri fi nale, în funcţie şi 
de doleanţa celor de la Digisport, 
care intenţionează televizarea. .

’
Le mulţumesc 

coechipierilor, 

împreună suntem pe 

drumul spre marele 

triumf. Toţi au dat 

maximum și rezultatul 

a venit. Acum, odihnă 

și concentrare la fi nală

WELLINGTON HENRIQUE
jucător United Galaţi 

AU SCOS EGALUL CALIFICANT  .  FUTSAL

Imaginea bucuriei de la Odorheiu Secuiesc Imaginea bucuriei de la Odorheiu Secuiesc   uu

din vestiarul celor de la United Galaţidin vestiarul celor de la United Galaţi
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www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Service fără 
autorizaţie, 
depistat de 
poliţiştii locali 

CONTROL. Poliţiştii locali 

l-au depistat pe numitul G.O., de 

40 de ani, din Galaţi, în timp ce 

efectua lucrări de reparaţii auto 

într-un spaţiu amenajat pe strada 

Ştefan cel Mare. În urma verifi -

cărilor efectuate, poliţiştii locali 

au stabilit că bărbatul nu deţinea 

autorizaţie pentru spaţiul pe care 

îl folosea ca service auto, motiv 

pentru care a fost sancţionat 

contravenţional, conform prevede-

rilor Legii 12/1990, cu o amendă în 

valoare de 2.000 de lei.  . T.M.

Procedura somaţiei 
şi a ordonanţei de plată

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Penitenciarul de Maximă Si-
guranţă Galaţi a desfăşurat, la 
sfârşitul săptămânii trecute, în 
colaborare cu Agenţia Naţională 
Antidrog - C.P.E.C.A. Galaţi, o ac-
tivitate de informare şi prevenire 
a consumului de droguri adresa-
tă tinerilor internaţi în Centrul 
Multifuncţional de Servicii Soci-

ale pentru Tineri Galaţi. Cu aceas-
tă ocazie, doi deţinuţi din cadrul 
Penitenciarului Galaţi au prezen-
tat tinerilor internaţi în Centru 
efectele nocive ale consumului de 
droguri, povestindu-le din expe-
rienţa proprie de viaţă.

  Întâlnirea a fost mediată de 
o echipă formată din psihologi şi 
asistenţi sociali din cadrul Peni-
tenciarului Galaţi, precum şi de 
specialişti din cadrul Centrului 

Multifuncţional de Servicii Soci-
ale pentru Tineri, Centrului Re-
gional de Prevenire, Evaluare şi 
Consiliere Antidrog şi Serviciului 
de Probaţiune. 

 Personalul specializat a pre-
zentat gravitatea fenomenului 
şi consecinţele pe termen lung 
ale consumului de droguri şi a 
organizat sesiuni de dezbateri pe 
marginea informaţiilor prezen-
tate, prin medierea unor discuţii 

interactive între tineri şi persoa-
nele condamnate. De asemenea, 
ofi ţerii din cadrul Biroului de 
Asistenţă Psihosocială din Peni-
tenciarul Galaţi au realizat o acti-
vitate de prevenire a consumului 
de droguri la Şcoala Gimnazială 
Nr. 20 din Galaţi. .

Acţiune antidrog la Penitenciarul Galaţi 

MIHAELA LAURA BUZOIANU 
avocat Baroul Galaţi 

 Atunci când un debitor nu 

plăteşte de bunăvoie datoria pe 

care o are faţă de o persoană, 

aceasta poate uza de procedura 

somaţiei de plată şi de cea a 

ordonanţei de plată. 

Pentru a putea face obiectul 
procedurii, creanţele trebuie să 
îndeplinească mai multe condi-
ţii. Creanţa trebuie să fi e certă, 
adică valoarea sa să rezulte chiar 
din actul încheiat de părţi sau din 
alte acte, să fi e lichidă, adică să 
poată fi  exprimată în bani şi exi-
gibilă, adică să fi  ajuns la scaden-
ţă. De asemenea, creanţa trebuie 
să rezulte dintr-un contract civil 
încheiat în formă scrisă şi însuşit 
prin semnătură de către părţi.

 În vederea demarării acestei 
proceduri, creditorul trebuie ca 
mai întâi să îi comunice debito-
rului o somaţie de plată printr-o 

scrisoare recomandată, cu conţi-
nut declarat şi confi rmare de pri-
mire sau prin intermediul execu-
torului judecătoresc.

 Prin somaţia de plată, credito-
rul îi pune în vedere debitorului 
să achite suma de bani respectivă 
în termen de 15 zile de la data pri-
mirii acesteia.

 Ca urmare a comunicării aces-
tei somaţii de plată, debitorul este 
pus în întârziere, ceea ce duce la 
întreruperea cursului prescrip-
ţiei extinctive care curge în fa-
voarea sa. În cazul în care se îm-
plineşte termenul de prescripţie, 
dreptul la acţiune al creditorului 
se stinge.

 Dacă după împlinirea celor 15 
zile stabilite prin somaţie, debito-
rul nu plăteşte, creditorul poate 
formula cerere pentru emiterea 
ordonanţei de plată. Aceasta se 
depune la instanţa competentă să 
judece fondul cauzei în prima in-
stanţă. Taxa de timbru ce trebuie 
plătită pentru cererea de emitere 

a ordonanţei de plată este de 200 
de lei.

Cererea privind ordonanţa de 
plată trebuie să cuprindă datele de 
identifi care complete ale credito-
rului, cât şi pe cele ale debitorului, 
situaţia de fapt şi temeiul juridic 
care au determinat obligaţia de 
plată, suma de bani ce reprezin-
tă obiectul creanţei, termenul la 
care trebuia efectuată plata etc.

Pe lângă suma datorată credi-
torul mai poate solicita dobânzi 
penalizatoare pentru plata cu în-
târziere şi daune-interese pentru 
cheltuielile suportate în procesul 
de recuperare al sumelor care nu 
au fost plătite la timp.

Dacă cererea de ordonanţă de 
plată este respinsă, creditorul 
poate introduce o nouă cerere 
de chemare în judecată, potrivit 
dreptului comun.

 Dacă instanţa constată că pre-
tenţiile reclamantului sunt înte-
meiate, acesta va emite ordonanţa 
de plată ce va cuprinde termenul 

de plată şi suma de bani datorată. 
În cazul în care se emite ordonan-
ţa de plată doar pentru o parte 
dintre pretenţiile creditorului, 
acesta va putea introduce cerere 
de chemare în judecată, potrivit 
dreptului comun.

După ce ordonanţa de plată a 
fost emisă, debitorul poate formu-
la cerere în anulare, în termen 
de 10 zile de la data comunicării 
acesteia. Creditorul poate formula 
cerere în anulare şi dacă ordonan-
ţa de plată a fost emisă doar pen-
tru o parte dintre pretenţiile sale, 
precum şi pentru cazul respinge-
rii cererii de ordonanţă de plată. 
Dacă cererea în anulare este admi-
să sau respinsă, hotărârea rămâne 
defi nitivă. .

COLŢUL AVOCATULUI  .  UTIL 

Pentru a putea face obiectul procedurii, creanţele trebuie să îndeplinească mai multe condiţii u

decată, potrivit 

constată că pre-
tului sunt înte-
mite ordonanţa 
rinde termenul ’

Prin somaţia de 

plată, creditorul 

îi pune în vedere 

debitorului să 

achite suma de 

bani respectivă 

în termen de 15 

zile de la data 

primirii acesteia. 

Ca urmare a 

comunicării acestei 

somaţii de plată, 

debitorul este 

pus în întârziere, 

ceea ce duce 

la întreruperea 

cursului prescripţiei 

extinctive care 

curge în favoarea 

sa. În cazul                 

în care se 

împlineşte termenul 

de prescripţie, 

dreptul la acţiune 

al creditorului           

se stinge

MIHAELA LAURA BUZOIANU
avocat Baroul Galaţi onlineAR
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră str. Saturn. 

0746223700, 0756156093 (229255) 

 • Garsonieră, Micro 40, et. 1, preţ ne-

gociabil. 0754594949/ 0752388959. 

(229376) 

 • Garsonieră, Micro 19, et. 4/4, liberă, 

wc, 30.000 lei sau schimb cu apar-

tament, ofer diferenţă. 0754594949/ 

0752388959. (229378) 

 VÂNZĂRI 

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cameră, parter, 

Centru, amenajat, mobilat, AC, cen-

trală gaz, branşament apă. 34000E. 

0744106690 (227850) 

 • 1 cameră Siderurgiştilor, etaj 5/5, 

25000E. 0742177300 (229219) 

 • 1 cam., parter, M. 40, st 26 mp, preţ 

21.000 euro. 0754594949/ 0752388959. 

(229380) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, Piaţa 

Centrală. Tel. 0756574392 (228943) 

 • Particular vand apartament spatios, 

decomandat, etaj intermediar, stradal, 

orientat sud, 2 balcoane, geam baie. Tel. 

0758115454 (229058) 

 • Proprietar vând apartament 2 came-

re, Mazepa 2, la BR16A, etaj 4, SU- 55 

mp, 52500E negociabil. 0740072238 

(229083) 

 • Persoană fi zică vând apartament 2 

camere, et.1, Gh. Doja, 52000E. Tel. 

0730879284 (229129) 

 • Vând apartament 2 camere, et.2, de-

comandat, Mazepa 2. Tel. 0745708889 

(229140) 

 • Vând apartament 2 camere semide-

comandat, etaj 1, Ţig.3. 0737455600 

(229147) 

 • 2 camere ICF, 2/4, îmbunătăţit, CT. 

0742177300 (229217) 

 • 2 camere Micro 17, et.2/4, liber. 

0742177300 (229218) 

 • Apartament confort I, Domnească, 

et.3/3, simplu, liber, 33000E. Se acceptă 

şi credit. 0742657540 (229265) 

 • Vând apartament 2 camere parter, 

spate cinema Flacăra, mobilat/ nemo-

bilat. Tel. 0741383504 (229343) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, Saturn, 

semidecomandate. Tel. 0751971929 

(229020) 

 • Proprietar, vând apartament cu ga-

raj, 3 camere decomandate, renovat, 

etajul 1, ICFrimu, 70000 eur. Telefon 

0743117773. (229205) 

 • Vând apartament 3 camere, zona 

ICFrimu, Sf. Mina, CT, P+G+F+ TP, et.2. 

Tel. 0727936539 (229291) 

 • Vând apartament 3 camere decoman-

date, et.4/4, Parfumul Teilor. 0722312466 

(229320) 

 VÂNZĂRI 

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, Micro 18, 

etaj 9, stradal, preţ negociabil. Telefon 

0753862873, 0336807104 (229372) 

 • 4 camere decomandate, Micro 20, et. 

10/10, are 2 băi, 1 balcon, 65.000 euro. 

0754594949/ 0752388959. (229381) 

 CUMPĂRĂRI 

 GARSONIERE 

 • Cumpăr garsonieră minim 20 mp su-

prafaţă utilă, cu baie, apă rece separat. 

Exclud G-uri Micro 19, ultimul etaj şi 

agenţii. Telefon 0799119476 (229273) 

 CUMPĂRĂRI 

 1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pieţei. 

0749.028.027. (228789) 

 CUMPĂRĂRI 

 2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. Tel. 

0751.183.790. (221162) 

 • Cumpăr urgent 2,3 camere. 

0236475479, 0748647760. (228665) 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (228788) 

 • Cumpăr 2 camere, preiau datorii, plata 

cash. 0732.281.051. (228790) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând sau schimb casă in zona Liceului 

9 cu apartament. 0761453788 (227752) 

 • P.F. vând/ închiriez casă nouă P+E 

(Mazepa, Coşbuc, Arcaşilor). Variante. 

0743760067 (228133) 

 • Vând casă neterminată în Soveja. 

Telefon 0736367774 (228737) 

 • Vând casă 130 mp+ 1000 mp teren, 

casă complet mobilată+ foişor, loc. 

Traian. Preţ 65000E negociabil. Tel. 

0747980293 (229146) 

 • Vând sau închiriez imobil str. Morilor 

170, Chirie 300E. Tel. 0734301660 

(229154) 

 • Vând casă str. Nicolae Bălcescu, preţ 

100000 lei. Tel. 0236424716 (229285) 

 • Vând casă de locuit cu magazin la faţă, 

comuna Independenţa. 0748017444. 

(229339) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. 2 camere+ garsonieră+ 

2 camere la casă, utilate complet. Tel. 

0761453788 (228770) 

 • Închiriez apartament 3 camere în Micro 

20, etaj 2, cu vedere str. Brăilei. Este cu-

rat, nemobilat, 2 băi, 70 mp, racordat 

individual la utilităţi. 980 lei pe lună. Tel. 

0744267850 (229135) 

 • Închiriez 2 apartamente cu o came-

ră, mobilate, utilate. Relaţii la telefon 

0742373862 (229137) 

 • Închiriez garsonieră mobilată, Micro 

19. 0745062391 (229242) 

 • 3 mobilate utilate, BR-uri, 350E. 

0721236643 (229290) 

 • Închiriez apartament semimobilat. Tel. 

0747843487 (229301) 

 • Primit în gazdă familişti. 0755934769 

(229310) 

 • Ofer casă pentru îngrijire, Tuluceşti. 

0752638155 (229326) 

 • Închiriez vilă P+E, 280 mp. 0743578173 

(229337) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez 170 mp utili, situat în Ţig.I, 

staţia BUS (actualmente sucursala 

Raiffeisen). 0726144752 (228873) 

 • Închiriez garaj 90 mp, zona Maşniţă. 

0742502502 (228926) 

 • Închiriez apartament trei camere (zonă 

centrală- Bănci), parter, pretabil activi-

tăţi servicii medicale, contabilitate etc. 

0745536404 (229064) 

 • Închiriez spaţii depozitare, producţie 

etc. Tel. 0723627755 (229065) 

 • Închiriez spaţiu comercial zonă centra-

lă, 180 mp, toate utilităţile. 0724169060 

(229179) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 
închiriază avantajos

Telefon 0745.116.682.

SPAŢII 
DE BIROURI 

modernizate 
și amenajate

și HALE 
pretabile pentru depozitare 
sau alte activităţi similare,  

pe Calea Prutului.

SPAŢII 
DE BIROURI 

modernizate 
și amenajate

și HALE 
pretabile pentru depozitare 
sau alte activităţi similare,  

pe Calea Prutului.

 • Închiriez spaţiu comercial din 3 ca-

mere, la şosea com. Independenţa. 

0748017444. (229341) 

 • Închiriem spaţii pentru fi rme şi ca-

mere de locuit. Telefon 0740060257. 

(229345) 

 • Închiriez hală şi spaţiu de birouri, 

str. Basarabiei. Telefon 0744766892 

(229363) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Lot casă Sat Costi, 7,5 E/mp, 1150 mp. 

0746461593 (228591) 

 • Vând teren intravilan 3555 mp, în 

Tămăoani, cu toate utilităţile. Tel. 

0740804189 (228601) 

 • Proprietar vând loturi case 400-500 

mp Sat Costi, cu utilităţi: curent, apă. 

0749466018 (228750) 

 • Vând teren 520 mp, D-20m, zonă bună. 

Tel. 0743017647, 0751917565 (228818) 

 • 1053 mp, deschidere 26m, cu casă 

locuibilă, zona Maşniţă. 0742502502 

(228925) 

 • Vând 3000 mp Odaia Manolache. Tel. 

0773788696 (228946) 

 • Teren agricol extravilan, 3 ha. Tel. 

0751971929 (229021) 

 • Vând 20 ha pădure comuna 

Scânteieşti, jud. Galaţi, intabulat. 

Tel. 0744534260 (229043) 

 • Vând vatră casă intravilan 8800 mp+ 

2000 mp, toate utilităţile. 0748933744 

(229130) 

 • Vând teren intravilan 2000 mp (50/40) 

în comuna Vânători, foarte aproape de 

şoseaua principală. Telefon 0236411749 

(229131) 

 • Vând grădină 1000 mp intravilan Sat 

Costi. Tel. 0747304013 (229206) 

 • Vând teren 2000 mp, Tuluceşti, 15000 

euro. 0754461777 (229306) 

 • Vând teren casă central com. 

Independenţa. 0748017444. (229340) 

 CUMPĂRĂRI 

 TERENURI 

 • 200-500 mp teren (casă demolabilă), 

oraş. 0743760067. (228134) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul Galaţi. 

0745527260 (228376) 

 VÂNZĂRI 

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând magazin în Depozit. Vad foarte 

bun. Tel. 0741225127 (228569) 

 • Vând sau închiriez restaurant. Tel. 

0722578034 (229136) 

 • Vând spaţii comerciale: bd-ul Dunărea- 

Micro 20- 80 mp; Piaţa Centrală 30 mp. 

Telefon 0757397860 (229240) 

 • Vând spaţiu comercial zona „Două 

Babe“, funcţionează ca şi coafor de 10 

ani. 0743203148. (229248) 

 CUMPĂRĂRI 

 SPAŢII COMERCIALE 

 • Cumpăr spaţiu comercial sau teren 

central, minim 100 mp. Tel. 0745516630 

(229311) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 

• Execut puţuri forate, denisipări. 

0742196408 (227533) 

 • INSTALATOR- SANITARE- separări 

apă, termice, centrale. 0758630415 

(228114) 

 • Transport marfă, mobilă, în ţară şi lo-

cal, cu dubă Iveco- 5 tone. 0757307294. 

(228386) 

 • Executăm lucrări de construcţii, ame-

najări int./ ext, placări cu rigips şi polis-

tiren, faianţă, gresie, şape, zugrăveli etc. 

Preţ avantajos. 0756656828 (228922) 

 • Expert contabil, servicii contabi-

le complete. Telefon 0722207522 

(229098) 

 • Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, par-

chet, montat uşi, rigips, instalaţii, re-

paraţii sanitare, electrice. 0744291422. 

(229118) 

 • Echipă de profesionişti: instalaţii sani-

tare, electrice, diverse. Tel. 0754677059 

(229133) 

 • SC execută instalaţii tehnico sani-

tare, montaj CT, AC, cazane, boilere, 

panouri solare, instalaţii ventilaţie. Tel. 

0743502849 (229144) 

 • Maistru constructor executăm lucrări 

zugrăveli, decopertări, gresie, parchet 

etc. 0775578449 (229186) 

 • Particular cu experienţă amenajări in-

terioare, zugrăveli, faianţă, gresie, sani-

tare, electrice. 0756357066. (229226) 

 • Execut puţuri forate şi denisipări. Tel. 

0745413209 (229251) 

 • Executăm lucrări hidroizolaţii şi repa-

raţii hidroizolaţii. Materiale performante, 

garanţie 10 ani. 0741742826 (229263) 

 • Meseriaş particular execut lucrări zu-

grăveli, tencuieli, gresie, faianţă. Ieftin- 

imediat. 0752638155 (229289) 

 • Instalator montez boilere, reparaţii sa-

nitare, robinete, baterii, instalaţii, cabine 

duş. 0754616725 (229302) 

 • Zugrav cu experienţă execut lucrări 

de amenajări int., gresie, faianţă, rigips, 

tencuieli. Ofer calitate. Tel. 0773864145. 

(229304) 

 • Execut zugrăveli, faianţări etc. Rapid, 

calitate. 0747072640 (229321) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuvete, mon-

tăm sifoane pardoseală, calorifere, boi-

lere, cabine duş. 0726835985 (229351) 

 • Montăm panouri radiante, casete 

siguranţe automate, trasee separate 

centrale termice, boilere. 0726835985 

(229352) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, şarpante, 

mansarde, scurgeri pluviale, jgheaburi. 

0726835985 (229353) 

 • Execut HIDROIZOLAŢII. Experienţă, 

calitate, garanţie, rapiditate. 

0753223322 (229390) 

 VÂNZĂRI 

AUTO 

 • Vând urgent autoutilitară Peugeot 

Boxer, 2003, 255.000 km, stare bună de 

funcţionare, 0740/972707. (229093) 

 • Vând Peugeot 407, an 2006, 100 mii 

km, 1900E neg. 0743203148. (229247) 

 CUMPĂRĂRI 

 AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME orice 

tip, 2005-2017. Radiere. 0742597315. 

(227884) 

 • Cumpăr auto, 2000- 2017. Asigur radi-

ere. 0743760067. (228131) 

 VÂNZĂRI 

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. Tel. 

0745353977. (228910) AR
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Magazin de mobilă angajez monta-

tor mobilier PAL. Relaţii 0740762192 

(227378) 

 • Spălătorie auto angajează perso-

nal. 0758310461 (227546) 

 • Urgent, meseriaşi (polistiren, de-

corative, reparaţii, zugrăvit) pentru 

plecări Franţa. Salariu între 1500E- 

1900E în funcţie de experienţă. 

Detalii la 0033753608114 (227718) 

 • Angajăm Şoferi pentru transport 

persoane. Se asigură contract de 

muncă, salariu motivant. Telefon 

0728.098.411. (227723) 

 • Angajăm vânzătoare chioşc îngheţată. 

0752487268 (227847) 

 • Angajez vânzătoare magazin ali-

mentar. Salariu motivant. 0755763120 

(227915) 

 • Fermă agricolă comuna Independenţa 

angajează tractorist. Se cere experien-

ţă pe Fendt, New Holland. Relaţii la nr. 

0745351009 (228072) 

 • Angajări Mamaia, pentru sezon, grata-

ragiu, ajutor bucătărie, barman şi munci-

tor necalifi cat. Se oferă cazare, 2 mese/ 

zi, salariu 2000- 3500 lei. Informaţii la tel. 

0724557997 (228106) 

 • Restaurant Ca Jou angajează pi-

zzari cu experienţă, barmani, aju-

tor de barmani, femeie de serviciu. 

Interviu zilnic, ora 17,00. 0236416722 

(228197) 

 • S.C. angajează: Lăcătuşi, cu-

noştinţe plan, Sudori CO2 şi TIG, 

Necalifi caţi. Relaţii la tel. 0757065426 

(228224) 

 • FORNETTI Galaţi angajează per-

sonal. Tel. 0752925237 (228582) 

 • Curăţătorie chimică angajez personal 

cu experienţă la călcat. Salariu moti-

vant. 0752927754 (228634) 

 • Societate construcţii caută echipă 

fi nisaje exterioare/ termosistem pentru 

colaborare sau angajare. Rugăm seri-

ozitate! Detalii la telefon: 0336.802.505 

(228683) 

 • Societate construcţii caută echipă 

dulgheri pentru colaborare/ angajare. 

Rugăm seriozitate! Detalii la telefon: 

0336.802.505 (228684) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 35 me-

serii.Fără CURS! Numai TESTARE! 

Detalii la telefon 0746.179.660. 

(228715) 

 • Angajez manager pentru piscină, 

instalator piscină, maistru plus şef 

echipă construcţii. Tel. 0755744698 

(228718) 

 • Angajez muncitor în construcţii. 

Salariul între 2000- 3000 lei. Maximă 

seriozitate. Tel. 0755744698 (228719) 

 • Angajez muncitori califi caţi 

construcţii. Telefon: 0751315049. 

(228754) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, ma-

caragii. Tel. 0744883084 (228765) 

 • SC angajează ajutor bucătar, cu ex-

perienţă. Tel. 0744883084 (228766) 

 • Societatea Katy angajează muncitori 

pentru lucrări construcţii. Sediul,vis-a-

vis AUTOGARĂ. (228772) 

 • Angajam cofetari, brutari, patiseri si 

muncitori necalifi cati. Salariu motivant! 

Telefon 0749223352 (228776) 

 • Angajam sofer distributie. Salariu mo-

tivant! Telefon 0749223352 (228777) 

 • Angajăm şoferi categoria D pentru 

transfer aeroport. Salariu atractiv cu 

posibilitate de mărire. 0765518668 

(228365) 

 • Brutăria „Cuptorul ţărănesc“ anga-

jează cocător (salariu 2000) şi mode-

latoare (salariu 1600). Tel. 0732334086 

(228438) 

 • Angajăm vânzătoare magazin mixt. 

Tel. 0755635822 (228545) 

 • Societate comercială angajează me-

canic auto cu experienţă, ajutor elec-

trician, ajutor mecanic auto. Relaţii la 

telefon 0772057217 (228562) 

 • Docerom SRL angajează electri-

cieni reţele şi electricieni întreţinere 

ascensoare. Tel. 0769425435, doce-

rom@yahoo.ro (228568) 

 • Caut om livadă. Asigur locuinţă. 

0743126551 (228743) 

 • Angajam electromecanic ptr. intre-

tinere utilaje. Salariu foarte motivant! 

Telefon 0749223352 (228778) 

 • Angajam inginer ind. alimentara. 

Salariu motivant! Telefon 0749223352 

(228779) 

 • SC angajează electricieni pentru 

conexiuni şi derulat cablu în Şantierul 

Naval Damen Galaţi. Tel. 0734901997, 

orele 9,00-17,00. (228804) 

 • Angajăm vulcanizator auto. Tel. 

0757240854. (228810) 

 • Pizzerie angajează: pizzar, ajutor 

pizzar, operator preluări comenzi te-

lefonice, şofer distribuţie. Relaţii la tel. 

0749027811 sau 0749661858 (228816) 

 • Restaurant angajează bucătăreasă 

sau ajutor bucătăreasă. 0742038538 

(228826) 

 • SOFAEST MOB ANGAJEAZĂ 

ÎN CONDIŢII AVANTAJOASE: 

TÂMPLAR, TAPIŢER, 

NECALIFICAT. RELAŢII LA TEL. 

0742038393 (228829) 

 • Angajez cusătoare cu experienţă. 

Salariu atractiv şi bonuri de masă. Tel. 

0742691581 (228831) 

 • SC angajează meseriaşi califi caţi şi 

necalifi caţi în construcţii şi amenajări. 

Tel. 0755193331 (228839) 

 • Angajez vulcanizator auto. 0752965703 

(228847) 

 • Angajez vulcanizator, cu sau fără expe-

rienţă, condiţii foarte bune. 0746199700 

(228851) 

 • Societate comercială angajează 

modelatoare pâine, cu experienţă. 

Salariu atractiv, negociat la anga-

jare, prime, bonuri. 0236319412, 

0741524447 (228852) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: rectifi catori/ strungari, 

lăcătuşi, sudori, electricieni întreţinere 

şi reparaţii, instalator industrial, electri-

cieni autorizaţi ANRE (grupele 3B, 2B, 1). 

Telefon 0752167964 (228853) 

 • CORSO angajează ajutor pentru: 

pizza, bar, bucătărie, ospătar. Relaţii 

0752209865 (228863) 

 • Societate comercială angajăm 

vânzătoare pentru magazin mixt, 

str. Brăilei- Micro 20, de preferinţă 

cu domiciliul în zonă. Relaţii telefon 

0749196648 (228874) 

 • Angajăm şofer categoria B. Telefon 

0731839324, 0236334230 (228876) 

 • SC angajează lăcătuşi mecanic, elec-

trician HTV, AMC, hidraulist, cu experi-

enţă pe platforma ArcelorMittal Galaţi. 

Tel. 0751670002. (228878) 

 • SC angajează lăcătuş confecţii metali-

ce, sudori. Tel. 0751670002. (228879) AR
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE 

DE SERVICIU

 • SC angajează rigipsari, faianţari, zu-

gravi. Tel. 0751670002. (228881) 

 • SC angajează asistent manager, 

femeie de serviciu. Tel. 0748351279. 

(228882) 

 • Societate comercială SA angajea-

ză: Lăcătuşi mecanic, Sudori elec-

tric, Sudori argon, Muncitor necali-

fi cat. 0236470870. (228891) 

 • Angajăm tăietor/debitator în 

condiţii avantajoase. Relaţii la tel: 

0757.472.323. (228903) 

 • Kit Construct angajează muncitori ca-

lifi caţi şi necalifi caţi în construcţii civile şi 

industriale. Tel. 0748586999. (228920) 

 • Angajez şofer cat. C-E, pentru cami-

on şi TIR frigorifi c, pentru curse externe. 

Tel. 0740960230 (228948) 

 • Angajez şofer categoria C-E pentru 

camion frigorifi c, intern şi extern. Tel. 

0787737146 (228949) 

 • Angajăm maistru sau inginer, 

sudor electric, lăcătuş, în dome-

niul naval. 0740531490 (228969) 

 • Roserv Pharma, depozit farmaceu-

tic din Vânători, angajează femeie de 

serviciu. roservpharma@gmail.com 

(228990) 

 • SC angajez şofer profesionist cat. 

C+E, cu atestat pentru transport naţi-

onal marfă. Relaţii telefon 0744607558 

(228995) 

 • Cameriste pentru litoral. Ofer cazare 

vilă, 3 mese+ salariu. Tel. 0748936080 

(228997) 

 • Studio videochat angajăm modele. 

Condiţii: prezenţă fi zică plăcută, cunoş-

tinţe minime de engleză. 0755654922 

(229000) 

 • Firma de constructii angajeaza zidari, 

faiantari, vopsitori, sudori si lacatusi. 

Informatii L-V, orele 10-16, la telefon 

0728.920.271. (229022) 

 • Angajăm ospătari sezonieri la Sulina. 

Tel. 0752.187.001. (229030) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

(PESCĂRIE) ANGAJEAZĂ VÂNZĂTOR/ 

VÂNZĂTOARE, CU SAU FĂRĂ 

EXPERIENŢĂ. SALARIUL ATRACTIV. 

RELAŢII LA TEL. 0722516639 (229044) 

 • Societate Comerciala angajează zi-

dari- faianţari, zugravi, montatori carton 

gips. Tel. 0755431448 (229046) 

 • Angajez repartitor pliante. 

0740604073 (229049) 

 • Angajez muncitor cunoştinţe tâm-

plărie sau califi care la locul de muncă. 

0236325586, 0723194970 (229053) 

 • Angajez vânzătoare magazin alimentar. 

Condiţii avantajoase. Tel. 0747555526 

(229054) 

 • Angajăm vânzătoare la chioşc în-

gheţată. Salariu 1400 lei. 0751450333. 

(229059) 

 • Angajăm personal pentru tonete de 

îngheţată. Salariu 1400 lei, 0752487268 

(229060) 

 • IANK SECURITY GUARD anga-

jează agenţi securitate. 0755124302, 

0755124301. (229061) 

 • SC angajează în domeniul auto: 

tinichiu, pregătitor vopsitor, electri-

cian, mecanic. Condiţii de lucru ex-

celente şi salariu avantajos. Telefon 

0741537849 (229062) 

 • Angajăm în ţară şi străinătate zugravi, 

dulgheri, fi erari, faianţari, rigipsari, ingi-

ner absolvent cu permis, 0734910705- 

10:30-18:30. (229066) 

 • SC angajează tubulatori 8 E/oră, ajutor 

tubulatori 4 E/oră, pentru lucrări VARD 

Tulcea. Tel. 0721348897 (229072) 

 • Fermă zootehnică angajează îngrijitori 

vaci lapte. Ofer masă, cazare, salariu 

1500 lei. Tel. 0745609138 (229084) 

 • SC angajează muncitori neca-

lifi caţi pentru lucrări de curăţenie 

tehnologică în domeniul naval. Tel. 

0753112385 (229086) 

 • SC GINAVIDOR SRL Galaţi an-

gajează conducători auto, cat. 

C+E, pentru transport marfă in-

tern şi internaţional. CV-uri email: 

trans@ginavidor.ro (229079) 

 • Angajăm vânzătoare pentru ma-

gazin alimentar. Telefon 0722762743 

(229087) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ MUNCITORI 

NECALIFICAŢI. RELAŢII LA 

TELEFON 0757756464. (229119) 

 • Angajez vânzătoare cu experienţă ma-

gazin mixt. Salariu atractiv. 0744529074 

(229126) 

 • Asociaţie de proprietari solicită fi rmă 

pentru refacerea treptelor de acces, trei 

scări bloc. Tel. 0744591103 (229134) 

 • Caut persoană serioasă şi fără obligaţii 

pentru un post de paznic la o curte. Tel. 

0766668174 (229138) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi pentru 

Mittal. Tel. 0757463905 (229141) 

 • SC angajează muncitori în construc-

ţii: zidari, zugravi, necalifi caţi, dulgheri. 

Interviuri zilnice la adresa: Dogăriei 

nr.44. Nr. contact 0756458101 (229142) 

 • Angajez montator mobilă. 0745807371 

(229143) 

 • Restaurant LIBERTATEA 2000 an-

gajează ospătari cu experienţă. Tel. 

0745002392 (229150) 

 • Societate angajez rigipsar, faianţar, fi -

nisor amenajări interioare. 0741492233 

(229152) 

 • Angajăm vânzătoare pt magazin 

cu încălţăminte din piele naturală. 

Oferim un mediu de lucru plăcut 

şi salarizare motivantă. Experienţa 

poate constitui un avantaj. Tel. 

0741271629 (229153) 

 • Salon coafură- frizerie angajează 

personal cu experienţă. 0722131006. 

(229156) 

 • Angajez vânzătoare magazin mixt în 

Şendreni. 0722131006. (229157) 

 • RESTAURANT angajează 

OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete şi bă-

ieţi), cu sau fără experienţă. Salariul 

atractiv şi la timp. Tel. 0745084880. 

(229158) 

 • RESTAURANT angajează lucrător 

vase, ajutor bucătar. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0767441177. (229159) 

 • SC TIN-IND SRL, str. Lozoveni nr.115, 

angajează presator met. la rece, sudor, 

lăcătuş conf. met., electrician, matriţer. 

Pot fi  şi pensionari, femei şi bărbaţi. Rel. 

tel. 0722398298 (229167) 

 • Societate distribuţie băuturi angajea-

ză şofer categoria B+C. Relaţii la tele-

fon 0745105333, între orele 10,00-15,00. 

(229170) 

 • Angajăm bucătar. Detalii telefon 

0756254833 (229175) 

 • Firma ONIMAR GAZ, autorizată în 

domeniul gazelor naturale angajează 

proaspăt absolvent facultate pentru 

ofertare şi relaţia cu clienţii. Relaţii la nu-

mărul de telefon 0751158833. (229174) 

 • SC ŢAPU CARPATIN angajează 

tranşator, vânzătoare şi măcelar. 

0723621838 (229177) 

 • Salon GLAM STUDIO, situat pe str. 

Brăilei vis-a-vis Tribunalul Galaţi, în-

chiriază 2 posturi coafor şi frizerie. 

0724169060 (229178) 

 • Angajăm şofer cu experienţă în do-

meniul cofetăriei. Tel. 0747065531 

(229183) 

 • Depozitul de tablă angajează şofer 

categoria B, operator- linie procesare 

tablă şi manipulant. Tel. 0742424262 

(229184) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi din me-

diu rural (ţară) şi urban, pensionar. Tel. 

0722570051 (229185) 

 • CAFE No.9 angajează ospătăriţe. CV-

uri la sediul: bd-ul Oţelarilor nr.33, bl.H9. 

Relaţii, după ora 10.00, 0740690004. 

(229187) 

 • Angajez asistent de farmacie cu aviz 

de liberă practică. Tel. 0722286329 

(229190) 

 • ANGAJĂM VÂNZĂTOARE PT 

MAGAZIN ALIMENTAR. SALARIU 

1700 NET, C.O, ZILE LIBERE, PRIMĂ 

DE VACANŢĂ. TEL. 0749378051 

(229192) 

 • Firmă confecţii angajează con-

fectioneri textile- maşinişti cu 

experienţă, operatori sală croit 

şi electrician autorizat. Relatii la 

0749958358. (229194) 

 • Angajez maistru (şef de echipă) în 

construcţii. 0740787628 (229214) 

 • Angajăm şofer distribuţie băuturi. 

Tel. 0745.230.226. (229216) 

 • Angajez manipulant marfă depozit 

Galexpo. 0722640249 (229221) AR
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ANUNŢURI

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.roMica

publicitate

INDICATIV ORAŞ SPAŢIU INDICATIV RUBRICA SPAŢIU TEXT MESAJ

GL vezi lista cu numărul 

fi ecărei rubrici

maximum

154 de caractere

TARIF COMANDĂ

5,1 EURO + TVA

NUMĂR UNIC DE TELEFON ORANGE, VODAFONE ŞI TELEKOM

e
ELEFON ORANGE

74122747777
GL 05 Angajam vanzatoare cu experienta 
pentru magazin alimentar. 0722xxxxxx.

Exemplu de anunţ

trimis prin SMS >
Un mesaj poate avea maximum 154 de caractere (inclusiv spaţiile libere). 
NU FOLOSIŢI DIACRITICE (ex: ş, ţ, ă, î, â)!

 • Angajez vânzătoare la haine damă şi 

bărbaţi. 0741489107 (229228) 

 • Angajez vânzătoare, program L-V. Tel. 

0743077338 (229232) 

 • SC angajează pe perioadă nedeter-

minată sudori electric şi sudori oxigaz. 

Interviul zilnic în str. Basarabiei nr.124, 

între orele 8,00-17,00. Tel. 0745626010 

(229236) 

 • Restaurant Kreta angajează 

ospătari. Salariu motivant. Rel. 

la tel. 0236312940; email: offi ce@

hotelkreta.ro (229237) 

 • Angajăm lăcătuşi, sudori, maiştri, 

electricieni, necalifi caţi. Informaţii la 

numerele: 0725526991 şi 0725526993, 

de luni până vineri între orele 8,00-16,00. 

(229238) 

 • S.C. angajează electricieni, lăcătuşi şi 

sudori, cu experienţă în reparaţii, poduri 

rulante şi apt lucru la înălţime. Relaţii la 

tel: 0730.535.491. (229241) 

 • Angajez lucrător comercial (vânză-

toare). Program 8 ore. Salariu 1400 net 

şi bonusuri din vânzări. 0758621666 

(229262) 

 • Companie angajează: electrici-

an şi şofer cu permis categoria B, 

C, E, cu atestat transport marfă. 

CV la 0236.44.99.00 sau offi ce@

fi erctc.ro (229268) 

 • Angajăm urgent sudori, lăcătuşi 

şi macaragii pod rulant, pentru 

lucrări în ArcelorMittal. Telefon 

0740580936 (229270) 

 • ANGAJĂM ŞOFER PROFESIONIST 

C,E TIR TRANSPORT INTERN ŞI 

MANAGER EXPEDIŢII AUTO. TEL. 

0726.730.095 (229279) 

 • SC angajează frizeri. Telefon 

0747288308 (229283) 

 • Angajăm pentru Anglia maşinişti cu 

experienţă (maşină simplă  surfi lat), 

modelist. Rel. la tel. 0239/640125 sau 

0748/780738. CV la adresa de email 

ukrecruting@yahoo.com (229287) 

 • Angajez barmaniţă cu experienţă, car-

tier Aurel Vlaicu. Rel. la tel. 0757626697, 

0744183420 (229313) 

 • Naturaserv- producator de tamplarie 

Salamander si Rehau angajeaza con-

silier vanzari showroom tamplarie pvc. 

Pachet salarial motivant. Se asigura trai-

ning. Experienta in vanzari constituie un 

avantaj. Relatii- 0746708436 Email- offi -

ce@naturaserv.ro (229315) 

 • RCS RDS angajeaza alpinisti uti-

litari, electricieni, operatori retele si 

sefi  echipa. Trimiteti cv-urile la adre-

sa de mail: recrutare@rcs-rds.ro, cu 

mentiunea postului pentru care apli-

cati. (229316) 

 • Curăţătoria GREEN LINE angajea-

ză muncitor. Experienţa nu e obliga-

torie. 0744399549 (229324) 

 • Caut ucenică pentru croitorie. 

0754540105 (229325) 

 • Caut persoană îngrijire bătrână mo-

bilizată la pat, permanent. Telefon 

0745232860 (229327) 

 • SC CRISNIC ER SRL-D Galaţi 

angajează barman/ ospătar/ lucră-

tor comercial pentru bar în zona 

Nae Leonard. Telefon 0740247129, 

0732334558 (229329) 

 • Spălătorie auto angajează per-

sonal. Salarizare atractivă. Bd-ul 

George Coşbuc 113; 0756806412 

(229332) 

 • Restaurantul Royal angajea-

ză bucătar. Tel. 0722458711. Str. 

Mihai Bravu nr.12 (lângă Biblioteca 

V.A.Urechia). (229288) 

 • Angajam urgent SUDORI si LACATUSI 

CONSTRUCTII METALICE. Persoana 

de contact Sc Mageto Steel Srl, 

Tel.0748918883 (229292) 

 • Angajăm persoană serioasă, cu-

rată, nefumătoare, pentru menaj, 

curăţenie şi îngrijire doamnă cu pro-

bleme de sănătate. Tel. 0745312460. 

(229293) 

 • Societate comercială angajează mun-

citor necalifi cat şi femeie de serviciu. 

Pentru informaţii sunaţi la numarul de 

telefon 0755679241 între orele 9-18. 

(229294) 

 • Doresc să angajez GRĂDINAR (parti-

cular) pentru gradină de 200 m2. Pentru 

detalii suplimentare sunaţi la telefon 

0744618665 între orele 10-18. (229297) 

 • Angajam: inginer lucrari conf. 

metalice, sudori si lacatusi. Relatii 

la tel. 0336.802.034 (229300) 

 • Angajez ospătari (ospătăriţe), per-

sonal bucătărie, pizza, personal sală 

(debarasat mese). Salariu 1600- 

2000. Restaurant Corabia Piraţilor, 

parterul casei de modă. (229303) 

 • Angajez asistentă medicală, cu sau 

fără experienţă, pentru cabinet stoma-

tologic. Tel. 0745516630 (229312) 

 • Societate angajează muncitor cu abi-

lităţi în reparaţii diverse şi cunoştinţe în 

amenajări. Oferim posibilitatea gratuită 

a cazării. Telefon 0745312407 (229344) 

 • Angajăm muncitori construcţii pentru 

străinătate. 0212221871/ 0762219909 

(229346) 

 • Societate Comerciala angajează 

personal cu experienţă: dulgheri, 

fi erari betonişti şi muncitori necali-

fi caţi. Relaţii la: 0766475543, după 

ora 8.00. (229347) 

 • SC angajează muncitori necalifi caţi 

pentru lucrări de curăţire şi vopsire nave 

fl uviale. 0722589880 (229348) 

 • Angajez muncitori depozit materiale 

construcţii. 0745136652 (229349) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ MANIPULANT MARFĂ 

DEPOZIT FRIGORIFIC. RELAŢII 

TELEFON 0746140004, EMAIL: GA-

LATI@ALPIN57LUX.COM (229354) 

 • Angajăm lucrători în confecţii meta-

lice, persoane active sau pensionari. 

Cunoscătorii în sudură au prioritate. 

Tel. 0744170450 (229355) 

 • Angajăm vânzătoare magazin ali-

mentar. Tel. 0741935153 (229356) 

 • Angajez vânzătoare pentru grătar cu 

mici şi magazin alimentar. 0746426697. 

(229359) 

 • Angajez personal pentru deservire 

pensiune în Delta Dunării. Informaţii su-

plimentare la 0753315023 (229361) 

 • SC angajează electricieni şi munci-

tori necalifi caţi. Telefon 0752459169 

(229364) 

 • SC angajează manipulant pentru 

punct de lucru comuna Vânători. Telefon 

0724593661 (229367) 

 • Angajăm personal disponibil la re-

locare pentru Hotel si Restaurant: 

Ospatari, Ajutor Ospatari, Bucatari, 

Ajutor Bucatari, Receptioneri, Barmani, 

Ajutor Barmani, Maseur si Agent Guest 

Relation. Complexul Hotelier Green 

Village 4* este situat in Delta Dunarii, 

Comuna Sfantu Gheorghe. Asiguram 

salarii atractive, cazare şi 3 mese /zi. CV 

la hr@greenvillage.ro, Tel: 0736.334.507. 

(229370) 

 • SC CITADINA 98 SA GALATI, cu 

sediul în str. Siderurgiştilor nr.7, 

angajează în condiţii avantajoase: 

ELECTRICIAN ÎN CONSTRUCŢII. 

CV-urile se depun la sediul soci-

etăţii. (229373) 

 • Angajăm muncitor necalifi cat pentru 

depozit materiale construcţii Şendreni. 

0745787293 (229374) 

 • SC MONDISTAR ANGAJEAZA 

MUNCITORI NECALIFICATI SI 

MANIPULANTI MARFA. CONTRACT, 

PROGR 8 ORE, BONURI. INTERVIU: 

STR. BASARABIEI 210. TEL 0236 

448270 (229385) 

 • SC MONDISTAR ANGAJEAZA 

STIVUITORIST CU STUDII MEDII, 

EXPERIENTA. CONTRACT, PROGR 

8 ORE, BONURI. INTERVIU: STR. 

BASARABIEI 210. TEL 0236 448270 

(229386) 

 • SC RENAISSANCE ANGAJEAZA 

GESTIONAR CU STUDII MEDII, 

EXPERIENTA MIN 5 ANI, ORICE ALTA 

CALIFICARE CONSTITUIE AVANTAJ, 

PROGR 8 ORE, BONURI. INTERVIU: 

STR. BASARABIEI 210. TEL 0236 

448270 (229387) 

 • SOCIETATE COMERCIALA 

ANGAJAM MUNCITORI NECALIFICATI, 

IZOLATORI, TAMPLARI, LACATUSI, 

SUDORI, ZIDARI, ZUGRAVI. OFERIM 

SALARII ATRACTIVE! TEL. 0747037760 

(229388) 

 • SOCIETATE COMERCIALA 

ANGAJEAZA BULDOEXCAVATORIST. 

SALARIU ATRACTIV. TELEFON 

0757480807 (229389) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând pui curcani, rasă grea, 1 kg gre-

utate, vaccinaţi, la maturitate 30 kg. Tel. 

0745808293 (225579) 

 • Vând pământ vegetal, galben, balast, 

nisip, piatră spartă, cu şi fără transport. 

Tel. 0742496742 (227625) 

 • Vând pui mari porumbaci şi roşii 

vaccinaţi şi deparazitaţi. 0757307294 

(228734) 

 • Vând cocoşi, găini şi pui la 2 kg. La 

cerere asigur sacrifi care şi curăţare. 

0757307294 (228735) 

 • Vând mobilier minibar, vitrină verticală, 

xerox Canon prof., boiler 30L, diverse. 

0720661594 (229259) 

 • Vând sau închiriez garaj Micro 16. 

Telefon 0747345998 (229298) 

 • Vând 15 familii albine, cu tot cu ladă. 

Telefon 0743683389 (229330) 

 • Vând vin vrac hibrid şi ţuică. 

0748017444. (229342) 

 CUMPĂRĂRI 

 DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara carti, anti-

chitati, tablouri, bijuterii, monede, banc-

note, carti postale, decoratii, ceasuri, 

0751167540 (228913) 

 MATRIMONIALE  

 • Văduvă- 54 ani, salariată, doresc să 

cunosc un domn de vârstă apropiată, 

educat şi fără vicii. Aştept scurtă pre-

zentare la OP.1, CP. 132 (228820) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-

riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 

10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 

lei. Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 9,00-

17,00. (227981) 

 • Moldova Credit IFN Galaţi oferă 

CREDITE pensionarilor şi salariaţilor în 

CONDIŢII AVANTAJOASE de până la 

50000 lei, cu DOBÂNDĂ FIXĂ. Informaţii 

telefon 0725456789, 0749223366 

(228234) 

OFERTE 

DE SERVICIU

AR
H

IV
A 
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10 MAI 2018 19ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
01 > Prestări servicii
02 > Pierderi
03 > Schimburi
04 > Cereri de serviciu
05 > Oferte de serviciu

Vânzări:
06 > terenuri
07 > garsoniere
08 > ap. 1 cameră
09 > ap. 2 camere
10 > ap. 3 camere
11 > ap. 4-5 camere

12 > case
13 > spaţii comerciale
14 > electr.-electronice
15 > auto
16 > diverse

Cumpărări:
17 > terenuri
18 > garsoniere
19 > ap. 1 cameră
20 > ap. 2 camere
21 > ap. 3 camere
22 > ap. 4-5 camere

23 > case
24 > spaţii comerciale
25 > electr.-electronice
26 > auto
27 > diverse

Închirieri oferte:
28 > apartamente
29 > spaţii comerciale

Închirieri cereri:
30 > apartamente 
31 > spaţii comerciale

SMS

 LICITAŢII  

 • PRIMĂRIA COMUNEI COSMEŞTI, 

JUDEŢUL GALAŢI ORGANIZEAZĂ 

LA SEDIUL ACESTEIA ÎN DATA 

DE 29.05.2018 LICITAŢIE PRIVIND 

VALORIFICAREA UNOR BUNURI 

SECHESTRATE „PROPRIETATE 

IMOBILIARĂ, TEREN INTRAVILAN ŞI 

CONSTRUCŢII“ APARŢINÂND S.C. 

ROMPROPERTIES S.R.L. BUCUREŞTI 

ŞI ANUME. HALĂ– 243,15 mp, HALĂ 

GATER ŞI FASONAT CHERESTEA– 

444 mp, HALĂ PRELUCRĂRI– 162 mp, 

USCĂTOR– 80 mp, VESTIAR– 54 mp, 

BIROU– 15 mp. Documentaţia ce con-

ţine raportul de evaluare se poate obţine 

de la sediul Primăriei Cosmeşti sau poa-

te fi  transmisă prin mijloace electronice 

în urma unei solicitări din partea celor in-

teresaţi. Procedura de licitaţie se va des-

faşura conform Ordinului nr. 3293 din 

27.12.2016 pentru aprobarea Procedurii 

privind evaluarea şi valorifi carea bunuri-

lor sechestrate, emis de catre M.D.R.A.P. 

INFORMAŢII SUPLIMENTARE SE POT 

OBŢINE DE LA SEDIUL PRIMĂRIEI 

COSMEŞTI, TEL. 0236336227, ÎNTRE 

ORELE 08,00– 15,00 SAU ADRESA DE 

E-MAIL: primaria.cosmesti@gmail.com 

(228429) 

 • În temeiul art. 250 alin. (2) din Legea 

nr. 207/2015 privind Codul de procedu-

ră fi scală, cu modifi cările şi completările 

ulterioare, se face cunoscut că în ziua de 

21, luna MAI, anul 2018, ora 12,00, în lo-

calitatea Galati, la sediul Administraţiei 

Judetene a Finanţelor Publice Galaţi, 

str. Brăilei, nr. 33, cam. 510, se vor vinde 

prin licitaţie următoarele bunuri mobile, 

proprietate a Asociatiei Urban Volunteer 

Search and Rescue, cu domiciliul fi scal 

�n Galati, str. Neajlov, nr.7, bl.PS1D, SC.8, 

ETAJ 3, AP.146, jud. Galati, cod de iden-

tifi care fi scală 34410056: Licitatia a I-a 

Denumirea bunului mobil, descriere su-

mară: (se vor indica drepturile reale şi 

privilegiile care grevează bunurile, dacă 

este cazul) Preţul de evaluare saude por-

nire al licitaţiei, exclusiv TVA, (lei) Cota 

TVA/neimpozabil/scutit*) Autovehicul 

special(ambulanta)volkswagen trans-

porter, nr inmatriculare GL-31SAR, an 

fabricatie 2003, capacitate cilindrica 

2461 cm, culoare alb-rosu, motorina, 

in stare de functionare 16.303 3.098 

Regimul şi cotele de taxă pe valoarea 

adaugată aplicabile pentru vânzarea 

bunurilor mobile sunt cele prevăzute 

de Legea nr. 227/2015 privind Codul 

Fiscal, cu modifi cările şi completările 

ulterioare. Invităm pe cei care pretind 

vreun drept asupra acestor bunuri să 

înştiinţeze despre aceasta organul 

de executare, înainte de data stabilită 

pentru vânzare. Cei interesaţi în cum-

părarea bunurilor sunt invitaţi să prezin-

te, pînă la termenul de vânzare sau, în 

cazul vânzării prin licitaţie, până în ziua 

precedentă termenului de vânzare (18 

mai 2018, ora 14.00), la sediul A.J.F.P. 

Galati - Registratura, din str. Brailei, 

nr. 33: - oferta de cumpărare; -dovada 

plaţii taxei de participare, reprezentând 

10 % din preţul de pornire a licitaţiei, in 

contul RO02TREZ3065067XXX009234 

deschis la Trezoreria Municipiului Galati, 

cod fi scal 3878783, atat pentru persoa-

nele fi zice cat si pentru persoanele ju-

ridice; - imputernicirea persoanei care 

�l reprezintă pe ofertant justifi cata prin 

procura speciala autentica; - pentru 

persoanele juridice de naţionalitate ro-

mână, copie de pe certifi catul unic de 

�nregistrare eliberat de ofi ciul registrului 

comerţului; - pentru persoane juridice 

străine actul de �nmatriculare tradus �n 

limba română; - pentru persoane fi zice 

romane, copie de pe actul de identita-

te; - atat pentru persoanele fi zice cat si 

pentru persoanele juridice declaratia pe 

propria raspundere ca nu sunt interprusi 

ai debitorului, urmând să se prezinte la 

data stabilită pentru vânzare şi la locul 

fi xat în acest scop. Impotriva prezentu-

lui înscris, cel interesat poate introduce 

contestaţie la instanţa judecătorească 

competentă, în termen de 15 zile de la 

comunicare sau luare la cunoştinţă, în 

conformitate cu prevederile art.260 si 

art. 261 din Legea nr.207/2015 privind 

Codul de procedură fi scală, cu modifi -

cările şi completările ulterioare. Potrivit 

dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea 

nr. 207/2015 privind Codul de procedu-

ră fi scală, cu modifi cările şi completările 

ulterioare, când urmează să se ia măsuri 

de executare silită, nu este obligatorie 

audierea contribuabilului. Pentru infor-

maţii suplimentare, vă puteţi adresa la 

sediul Administratiei Finantelor Publice 

Galati etaj. 5 camera 510 sau la telefon 

0236 491010 interior 2142, 0236833012. 

(229309) 

 • În temeiul art. 250 alin. (2) din Legea 

nr. 207/2015 privind Codul de Procedura 

Fiscala se face cunoscut că în ziua de 

21 luna mai anul 2018, ora 11.00, în lo-

calitatea Galaţi, str. Brăilei, nr. 33, cam. 

506, se vor vinde prin vânzare la licitaţie 

următoarele bunuri mobile, proprietate 

a debitorului SC. ECO CENTER PREST 

SRL, cu domiciliul fi scal în localitatea 

Galati, b-dul H. Coandă nr. 5, jud.Galaţi, 

cod de identifi care fi scală 28567790. 

LICITATIA III Denumirea bunului mobil 

Descriere sumară Drepturile reale şi 

privilegiile care grevează bunurile,dacă 

este cazul Preţul de evaluare sau de por-

nire al licitaţiei, exclusiv TVA (lei) Cota 

TVA - Presa balotat deseuri Tip S-H 

PPH5 / 5 TF / 380 V Nu este cazul 5.828 

leI 19% *) Regimul şi cotele de taxă pe 

valoarea adaugată aplicabil/aplicabile 

pentru vânzarea bunurilor mobile sunt 

cele prevăzute de titlul VII din Legea nr. 

227/2015 privind Codul fi scal, cu modi-

fi cările şi completările ulterioare. Invitam 

pe cei care pretind vreun drept asupra 

acestor bunuri sa instiinteze despre 

aceasta organul de executare, inainte 

de data stabilita pentru vanzare. Cei 

interesati in cumpararea bunului sunt 

invitati sa prezinte, pana la termenul de 

vanzare sau, in cazul vanzarii prin licita-

tie, pana in ziua precedenta termenu-

lui de vanzare: - oferta de cumparare; 

declaratie pe propria raspundere ca nu 

sunt interpusi ai debitorului; - dovada 

platii taxei de participare, reprezentand 

10 % din pretul de pornire a licitatiei.

Plata taxei se va efectua in contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234, be-

nefi ciar Directia Generala a Finantelor 

Publice Galati, cod de identifi care fi s-

cala 3878783, deschis la Trezoreria 

Municipiului Galati; - imputernicirea 

persoanei care il reprezinta pe ofer-

tant; - pentru persoanele juridice de 

nationalitate romana, copie de pe cer-

tifi catul unic de inregistrare eliberat de 

ofi ciul registrului comertului; - pentru 

persoane juridice straine actul de in-

matriculare tradus in limba romana; - 

pentru persoane fi zice romane, copie 

de pe actul de identitate; - pentru per-

soane fi zice straine, copie de pe actul 

de identitate/ pasaport; Cumparatorului 

ii revine obligatia de a respecta preve-

derile legale speciale, cum ar fi  obliga-

tiile de mediu, obligatiile de conserva-

re a patrimoniului national sau altele 

asemenea,respectiv………… Impotriva 

prezentului inscris, cel interesat poate 

introduce contestatie la instanta jude-

catoreasca competenta, in termen de 

15 zile de la comunicare sau luare la 

cunostinta, in conformitate cu prevede-

rile art 260-261 din Legea nr. 207/ 20153 

privind Codul de Procedura Fiscala. 

Potrivit dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) 

din Legea nr. 207/ 20153 privind Codul 

de Procedura Fiscala, cand urmeaza sa 

se ia masuri de executare silita, nu este 

obligatorie audierea contribuabilului. 

Pentru informatii suplimentare va puteti 

adresa la sediul Administratiei Judetene 

a Finantelor Publice Galati etaj. 5, came-

ra 506 sau la telefon nr. 0236.491.010 

interior 2111. (229317) 

 • În temeiul prevederilor art. 250 alin. 

(2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul 

de procedură fi scală, cu modifi cările şi 

completările ulterioare, vă facem cu-

noscut că în ziua de 22 mai, ora 13:00, 

anul 2018, în localitatea Galaţi, strada 

Brăilei, nr. 33, etaj 6, camera 606, se va 

vinde la licitaţie, următorul bun imobil, 

proprietate a debitoarei CONDRUZ 

Roxana, domiciliată în Galaţi, bld. 

Siderurgiştilor, nr.14, bloc D5, etaj 3, 

ap.75 judeţul Galaţi LICITAŢIA a II- a preţ 

de evaluare 11.638 lei, preţ de pornire a 

licitaţiei 8.729 lei pentru teren arabil în 

suprafaţă măsurată de 2.716 mp situat în 

intravilanul comunei Folteşti-extindere, 

judeţul Galaţi, în Tarlaua 58, Parcela 1, 

identifi cat cu numărul cadastral 100332, 

având ca vecini la Nord-drum, la Est-

Selin Alex, la Sud-Maravela Gheorghe 

şi la Vest-drum. Creditor Sarcini 

D.G.R.F.P. - GALAŢI,Administraţia 

Judeţeană a Finanţelor Publice Galaţi-

Seviciul Colectare Executare Persoane 

Fizice Ipotecă legală instituită în 

baza procesului verbal de sechestru 

nr.31967/06.09.2017, şi a procesului-

verbal adiţional nr. 2803/07.02.2018 

Invităm pe cei care pretind vreun drept 

asupra acestor bunuri să înştiinţeze 

despre aceasta organul de executare, 

înainte de data stabilită pentru vânzare. 

Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor 

sunt invitaţi să se prezinte la termenul 

de vânzare la locul fi xat în acest scop şi 

până la acel termen să prezinte oferte 

de cumpărare. Pentru participarea la 

licitaţie ofertanţii depun, cu cel puţin o 

zi înainte de data licitaţiei, următoarele 

documente: a) oferta de cumpărare; b) 

dovada plăţii taxei de participare sau 

a constituirii garanţiei sub forma scri-

sorii de garanţie, reprezentând 10% 

din preţul de pornire a licitaţiei. Plata 

taxei se va efectua în contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234, be-

nefi ciar A.J.F.P. Galaţi, cod de iden-

tifi care fi scală 3878783, deschis la 

TREZORERIA MUNICIPIULUI GALAŢI; 

c) împuternicirea persoanei care îl repre-

zintă pe ofertant; d) pentru persoanele 

juridice române, copie de pe certifi catul 

unic de înregistrare eliberat de ofi ciul re-

gistrului comerţului; e) pentru persoane-

le juridice străine, actul de înmatriculare 

tradus în limba română; f) pentru per-

soanele fi zice române, copie de pe actul 

de identitate; g) pentru persoanele fi zice 

străine, copie de pe actul de identitate/

paşaport; h)declaraţia pe proprie răs-

pundere a ofertantului prin care certifi că 

faptul că nu este persoană interpusă cu 

debitorul. Cumpărătorului îi revine obli-

gaţia de a respecta prevederile legale 

speciale, cum ar fi  obligaţiile de mediu, 

obligaţiile de conservare a patrimoniului 

naţional sau altele asemenea, respectiv: 

………………………….. Alte informaţii 

de interes pentru cumpărător, după 

caz: ….. Pentru informaţii suplimentare 

vă puteţi adresa la sediul nostru sau la 

numărul de telefon 0236491010 interior 

2062 (229358) 

 • COMUNA BRANIŞTEA, cu sediul 

în comuna Braniştea, sat Braniştea, 

strada Ştefan cel Mare, nr. 58, jude-

ţul Galaţi, telefon: 0236.332.408/ fax: 

0236.332.450, email: primaria_branis-

tea@yahoo.com, scoate la concesiona-

re prin licitaţie publică, în condiţiile legii, 

a unor suprafeţe de teren din intravilanul 

comunei Braniştea, judeţul Galaţi, cu 

destinaţia “Construire locuinţe indivi-

duale”. I. Teren situat in sat Braniştea, 

comuna Braniştea judeţul Galaţi: tarla 

64/1, parcela 3, compusa din loturile 

22,23,34,35,36,37,39. II. Teren situat in 

sat Braniştea, comuna Braniştea judeţul 

Galaţi; tarla 72/3, parcela 3, compusa 

din loturile 1,2,3. III. Teren situat in sat 

Braniştea, comuna Braniştea judeţul 

Galaţi: tarla 65/1, parcela 3, compusa 

din loturile 3,11,12,14,20,23,26,31,34,35

,36,39,45,46,48,52,55,56. IV. Teren situ-

at in sat Braniştea, comuna Braniştea ju-

deţul Galaţi: tarla 71, parcela 96 compu-

sa din loturile 11,14,15,16,19,20,21,23,25

,26,34,35,36,37,38. V. Teren situat in sat 

Traian, comuna Braniştea judeţul Galaţi: 

tarla 92/3, parcela 2, compusa din lo-

turile. 10-1,10-10, 10-12, 10-13, 10-16; 

VI. Teren situat in sat Vasile Alecsandri, 

comuna Braniştea judeţul Galaţi: tarla 

12/5, parcela 1, compusa din loturile 8. 

VII. Teren situat in sat Braniştea, comu-

na Braniştea judeţul Galaţi: tarla 93/2, 

parcela 40, compusa din loturile 3, 5, 

6, 7, 10, 11, 13, 14, 15, 20, 22, 25,26, 

27,29. VIII. Teren situat in sat Braniştea, 

comuna Braniştea judeţul Galaţi: tarla 

65, parcela 2, compusa din loturile 1, 3. 

IX. Teren situat in sat Braniştea, comu-

na Braniştea judeţul Galaţi: tarla 65/1, 

parcela 2, compusa din loturile 7,13, 

15,16,17. X. Teren situat in sat Braniştea, 

comuna Braniştea judeţul Galaţi: tarla 

65, parcela 1, compusa din loturile 1, 7, 

8. Ofertele se pot depune în perioada 

11.05.2018-31.05.2018 până la ore-

le 14.00, la sediul Primăriei Comunei 

Braniştea. Documentaţia de atribuire, 

caietul sarcini şi alte informaţii se pot 

obţine de către persoanele interesate, 

la sediul Primăriei Comunei Braniştea 

începând cu data de 11.05.2018. Relaţii 

suplimentare la telefon:0236.332.408. 

Licitaţia va avea loc astfel: - în data de 

04.06.2018 · pentru: loturile 3,5,6,7,10,11

,13,14,15,20,22,25,26,27,29- Teren situ-

at in sat Braniştea, comuna Braniştea 

judeţul Galaţi: tarla 93/2, parcela 40; · 

pentru loturile:11,14,15,16,19,20,21,23

,25,26,34,35,36,37,38- Teren situat in 

sat Braniştea, comuna Braniştea ju-

deţul Galaţi: intravilan –extindere, tarla 

71, parcela 96; -în data de 05.06.2018 

· pentru: loturile 22,23,34,35,36,37,39- 

Teren situat in sat Braniştea, comuna 

Braniştea judeţul Galaţi: intravilan –ex-

tindere, tarla 64/1, parcela 3; · pen-

tru: loturile 1,2,3.- Teren situat in sat 

Braniştea, comuna Braniştea judeţul 

Galaţi: intravilan –extindere, tarla 72/3, 

parcela 3; · pentru: loturile 3,11,12,14,20

,23,26,31,34,35,36,39,45,46,48,52,55,5

6- Teren situat in sat Braniştea, comuna 

Braniştea judeţul Galaţi: intravilan –ex-

tindere, tarla 65/1, parcela 3;- în data de 

06.06.2018 · pentru: loturile 10-1,10-10, 

10-12, 10-13, 10-16- Teren situat in sat 

Traian, comuna Braniştea judeţul Galaţi: 

intravilan –extindere, tarla 92/3, parcela 

2; · pentru: lotul nr. 8 -Teren situat in sat 

Vasile Alecsandri, comuna Braniştea 

judeţul Galaţi: intravilan –extindere, 

tarla 12/5, parcela 1; · pentru: loturile 1, 

3- Teren situat in sat Braniştea, comu-

na Braniştea judeţul Galaţi: intravilan 

–extindere, tarla 65, parcela 2; · pentru: 

loturile 7,13,15,16,17- Teren situat in sat 

Braniştea, comuna Braniştea judeţul 

Galaţi: intravilan –extindere, tarla 65/1, 

parcela 2; · pentru: loturile 1, 7, 8- Teren 

situat in sat Braniştea, comuna Braniştea 

judeţul Galaţi: intravilan –extindere, tarla 

65, parcela 1 (229379) 

 • Comuna Braniştea, judeţul Galaţi, or-

ganizează în data 11.06.2018, ora 10.00 

licitaţie publică, în vederea concesionă-

rii următoarelor suprafeţe de teren, ce 

fac parte din domeniul privat al comunei 

Braniştea, judeţul Galaţi: - teren extravi-

lan în suprafaţă de 16.933 mp situat în 

tarlaua nr.69/1, parcela nr.1, lotul nr.28/1, 

sat Braniştea, comuna Braniştea, judeţul 

Galaţi. - teren extravilan în suprafaţă de 

8643 mp situat în tarlaua nr.69/1, parcela 

nr.1, lotul nr.28/3, sat Braniştea, comuna 

Braniştea, judeţul Galaţi. - teren extra-

vilan în suprafaţă de 2256 mp situat în 

tarlaua nr.69/1, parcela nr.1, lotul nr.28/2, 

sat Braniştea, comuna Braniştea, jude-

ţul Galaţi. Documentaţia de atribuire, 

caietul sarcini şi alte informaţii se pot 

obţine de către persoanele interesate, la 

sediul Primăriei Comunei Braniştea în-

cepând cu data de 14.05.2018. Ofertele 

se pot depune în perioada 14.05.2018-

08.06.2018 până la orele 14.00, la 

sediul Primăriei Comunei Braniştea. 

Relaţii la sediul Primăriei sau relaţii 

suplimentare la telefon:0236.332.408 / 

fax:0236.332.450. (229377) AR
H

IV
A 

V.
L.



20 10 MAI 2018

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Unitatea administrativ- teritorială 

COMUNA REDIU, din judeţul Galaţi 

anunţă publicarea documentelor tehni-

ce ale cadastrului pentru sectoarele ca-

dastrale 15, 16, 41, 44, 45, 47, 48, 49, 51 

şi 52, începând cu data de 14.05.2018, 

pentru o perioadă de 60 de zile, la sediul 

PRIMĂRIEI COMUNEI REDIU, conform 

art. 14 alin. (1) şi (2) din Legea cadastrului 

şi publicităţii imobiliare nr. 7/1996 repu-

blicată cu modifi cările şi completările 

ulterioare. Cererile de rectifi care ale do-

cumentelor tehnice vor putea fi  depuse 

la sediul Primăriei şi pe site-ul Agenţiei 

Naţionale de Cadastru şi Publicitate 

Imobiliară. (229371) 

 • O.U.A.I. Ceres Foltesti, anunta pu-

blicul interesat asupra deciziei de 

emitere a deciziei etapei de incadrare 

nr. 13/10,01,2018 revizuire pentru pro-

iectul „Modernizarea plotului de irigaţii 

CPA Foltesti, din Amenajarea de irigaţii 

Bratesul de Sus, judetul Galati” ampla-

sat in extravilanul comunei Foltesti, ju-

detul Galati. Decizia autoritatii de mediu, 

precum si informatiile relevante pentru 

luarea deciziei pot fi  consultate la sediul 

autoritatii competentepentru protectia 

mediului A.P.M. Galati, str.Regiment 11 

Siret, nr. 2, Galati si la sediul O.U.A.I. 

Ceres Foltesti din comuna Foltesti, jude-

tul Galati, in zilele de luni-joi, intre orele 

8.30 - 16 si vineri intre orele 8.30 - 13.30, 

precum si la urmatoarea adresa de inter-

net http://apmgl.anpm.ro: Reglementari 

– Acord de mediu – Proiect decizie etapa 

de incadrare. Observatiile/contestatiile 

publicului se primesc la sediul autorita-

tii competente pentru protectia mediului 

A.P.M. Galati, din str.Regiment 11 Siret, 

nr. 2, Galati, in termen de 10 zile de la 

publicare, pina la data de 21.05.2018. 

(229375) 

 DECESE  

 • Colectivul ArcelorMittal 

Tubular Products Roman este 

alături de dl director Marian 

Negraia în suferinţa pricinuită de 

decesul tatălui.

Sincere condoleante! (229246) 

 • Cu deosebit regret, foştii colegi de la 

Colegiul Tehnic „Aurel Vlaicu“ Galaţi 

sunt alături de prof. Pavel Aurica în 

aceste grele momente pricinuite de 

pierderea mamei. Sincere condolean-

ţe! (229305) 

 • Cu durere şi profund regret 

anunţăm trecerea în nefi inţă a 

scumpei noastre mame, PAVEL 

ŞTEFĂNICA, şi îi vom păstra vie 

nepreţuita amintire. Trupul neînsu-

fl eţit este depus la Biserica „Sfânta 

Marie Mică“. Înmormântarea 

are loc astăzi, 10 mai 2018, ora 

13,00, la Cimitirul „Eternitatea“. 

Dumnezeu să o odihnească! 

Fiicele. (229308) 

LICITAŢII 

 • În temeiul prevederilor art. 250 alin. 

(2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul 

de procedură fi scală, cu modifi cările şi 

completările ulterioare, vă facem cunos-

cut că în ziua de 22, mai, ora 11:00, anul 

2018, în localitatea Galaţi, strada Brăilei, 

nr. 33, etaj 6, camera 606, se va vinde 

la licitaţie, următorul bun imobil, propri-

etate a debitorului Mihai DUMITRESCU, 

domiciliat în Galaţi, strada Movilei, 

nr.77, LICITAŢIA a II- a Preţ de evaluare 

193.053 lei, preţ de pornire a licitaţiei 

144.790 lei, pentru cotă de ½ din bun 

imobil situat în intravilanul municipiului 

Galaţi, strada Turturelelor, nr.43-strada 

Narciselor nr. 46, lot 2, compus din teren 

în suprafaţă de 383 m.p. cu destinaţia 

curţi construcţii şi construcţie edifi cată 

pe acest teren, C1-casă locuit, con-

strucţie în regim de înălţime DS parţial 

+P+1E, cu o suprafaţă construită la sol 

de 78 mp, nr. cadastral 110047. Creditor 

Sarcini D.G.R.F.P.-Galaţi, Administraţia 

Judeţeană a Finanţelor Publice Galaţi-

Seviciul Colectare Executare Persoane 

Fizice Ipotecă legală instituită în baza 

procesului verbal de sechestru asigu-

rătoriu nr.12137/31.03.2017,devenit exe-

cutoriu, de către O.C.P.I. Galaţi Invităm 

pe cei care pretind vreun drept asupra 

acestor bunuri să înştiinţeze despre 

aceasta organul de executare, înainte de 

data stabilită pentru vânzare. Cei intere-

saţi în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi 

să se prezinte la termenul de vânzare la 

locul fi xat în acest scop şi până la acel 

termen să prezinte oferte de cumpărare. 

Pentru participarea la licitaţie ofertanţii 

depun, cu cel puţin o zi înainte de data li-

citaţiei, următoarele documente: a) ofer-

ta de cumpărare; b) dovada plăţii taxei 

de participare sau a constituirii garanţiei 

sub forma scrisorii de garanţie, repre-

zentând 10% din preţul de pornire a lici-

taţiei. Plata taxei se va efectua în contul 

IBAN RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar A.J.F.P. Galaţi, cod de iden-

tifi care fi scală 3878783, deschis la 

Trezoreria Municipiului Galaţi; c) împu-

ternicirea persoanei care îl reprezintă pe 

ofertant; d) pentru persoanele juridice 

române, copie de pe certifi catul unic 

de înregistrare eliberat de ofi ciul regis-

trului comerţului; e) pentru persoanele 

juridice străine, actul de înmatriculare 

tradus în limba română; f) pentru per-

soanele fi zice române, copie de pe actul 

de identitate; g) pentru persoanele fi zice 

străine, copie de pe actul de identitate/

paşaport; h) declaraţia pe proprie răs-

pundere a ofertantului prin care certifi că 

faptul că nu este persoană interpusă cu 

debitorul. Cumpărătorului îi revine obli-

gaţia de a respecta prevederile legale 

speciale, cum ar fi  obligaţiile de mediu, 

obligaţiile de conservare a patrimoniului 

naţional sau altele asemenea, respectiv: 

…………………………….. Alte informa-

ţii de interes pentru cumpărător, după 

caz: ….. Pentru informaţii suplimentare 

vă puteţi adresa la sediul nostru sau la 

numărul de telefon 0236491010 interior 

2062. (229360) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 91/1910- 

2004, pe numele Avram Viorica, pentru 

locul din cimitirul Ştefan cel Mare, par-

cela 7A, rândul 7, locul 80. Se declară 

nul. (229307) 

 • Pierdut certifi cat constatator PFA 

Decianu Viorel. Se declară nul. 

(229350) 

 DIVERSE  

 • S.C.“VELTAV” SRL cu sediu social in 

mun.TECUCI anunta publicul interesat 

asupra depuneri solicitarii de emitere 

a autorizatie de mediu, la A.P.M.Galati 

pentru activitatea de fabricarea placilor, 

foliilor, tuburilor si profi lelor din material 

plastic, cod CAEN 2221, care desfasoa-

ra la sediul secundar din mun. Tecuci, 

str. Prundului, nr.15, judetul Galati. 

Informatii privind impactul asupra me-

diului al activitatii pentru care se solici-

ta autorizatia de mediu pot fi  consultate 

zilnic, de luni pana joi intre orele 8,30-

16,00 si vineri intre orele 8,30-13,30 la 

sediul A.P.M. Galati. Observatiile, su-

gestiile si/ sau propunerile publicului se 

primesc in scris la sediul A.P.M. Galati, 

str.Regiment 11 Siret, nr.2. (229314) 

 • UAT MUNICIPIUL TECUCI prin 

CĂTĂLIN CONSTANTIN- HURDUBAE 

anunţă publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere a acordului 

de mediu pentru proiectul “Reabilitare 

alei Parc Alexandru Ioan Cuza –Etapa 

II– covor asfaltic � propus a fi  amplasat 

în Tecuci, str. 1 Decembrie 1918, nr.73, 

judeţul Galaţi. Informaţiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate la sediul 

autoriţăţii competente pentru protecţia 

mediului APM Galaţi, str. Regiment 11 

Siret, nr.2 şi la sediul Primariei Tecuci 

din Tecuci, judeţul Galaţi, în zilele de 

luni– joi, între orele 08.30-16:00 şi vineri 

între orele 08:30–13.30. Observaţiile pu-

blicului se primesc zilnic la sediul APM 

Galaţi, din Galaţi, str. Regiment 11 Siret 

nr. 2. (229338) 

 • S.C.”AUTONIKKO” SRL anunţa publi-

cul interesat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu pentru 

proiectul construire „Birouri, servicii 

auto, statie I.T.P., anexa”, propus a fi  

realizat în sat Sendreni, T 51, P 267/1, 

lot 1/2, comuna Sendreni, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul propus pot 

fi  consultate la sediul A.P.M. Galaţi, din 

mun.Galaţi, str. Regimentul 11 Siret, nr.2 

şi la sediu din mun.Galati, str.Drumul de 

Centura, nr.39A, de luni până joi, între 

orele 08,30-16,00 şi vineri între orele 

08,30-13,30. Observatiile publicului se 

primesc zilnic la sediu A.P.M. Galati, str.

Regiment 11 Siret, nr.2. (229362) 

 • O.U.A.I. Schela Plot SPP14, anunţă 

publicul interesat asupra deciziei de 

emitere a deciziei etapei de încadra-

re nr. 40/19.01.2018 revizuire pentru 

proiectul,,Modernizarea şi retehnologi-

zarea plotului de irigaţii SPP14 Schela din 

amenajarea de irigaţii Câmpia Covurlui, 

judeţul Galaţi” amplasat în extravilanul 

comunelor Braniştea şi Schela, jude-

ţul Galaţi. Decizia autorităţii de mediu, 

precum şi informaţiile relevante pentru 

luarea deciziei pot fi  consultate la sediul 

autorităţii competente pentru protecţia 

mediului A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 

Siret, nr. 2, Galaţi şi la sediul O.U.A.I. 

Schela Plot SPP14, din sat Schela, com. 

Schela, jud. Galaţi, în zilele de luni-joi în-

tre orele 08.30-16.00 şi vineri între orele 

08.30-13.30, precum şi la următoarea 

adresă de internet http://apmgl.anpm.

ro la Reglementări - Acordul de mediu 

- Proiect decizie etapă de incadrare 

Observaţiile/contestaţiile publicului se 

primesc la sediul autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. Galaţi 

din str. Regiment 11 Siret, nr. 2, Galaţi, în 

termen de 10 zile de la publicare, până 

la data de 20.05.2018. (229366) 

 • În aceste momente grele, sun-

tem alături de colegul nostru 

Marian Negraia, la durerea pri-

cinuită de trecerea în nefi inţă a 

tatălui. Sincere condoleanţe fa-

miliei îndurerate. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace. Colectivul 

ArcelorMittal Tubular Products 

Galaţi S.R.L. (229318) 

 • Cu tristeţe în sufl et, anunţăm dispariţia 

celui care a fost soţ, tată şi cel mai bun 

bunic, TUFĂ CONSTANTIN. Înhumarea 

are loc astăzi, 10 mai 2018, la ora 13.00, 

la Cimitirul „Sf. Lazăr“. (229322) 

 • A plecat pe drumul fără întoarcere fra-

tele, cumnatul şi unchiul nostru, TUFĂ 

CONSTANTIN (TINICĂ), 81 ani. În ini-

mile noastre vei dăinui mereu. Fam. 

Tufă Mihai, Dulgheru Mariana, Adrian şi 

Simona. (229323) 

 • Suntem alături de prietena noastră, 

dna prof. Nina Bâgu, în adânca durere la 

pierderea reputatului dr. VIRGIL BÂGU 

şi îi vom păstra o luminoasă amintire. 

Fam. Popescu Maria şi Cezar. (229328) 

 • Cu tristeţe şi durere în sufl et, ne 

despărţim de cea care ne-a fost 

mamă şi bunică dragă, BOGATU 

MITRIŢA. Înmormântarea va avea 

loc vineri, 11 mai 2018, ora 12.00, la 

Cimitirul „Sf. Lazăr”. Dumnezeu să o 

odihnească în pace! Fiii, Andone şi 

Hristache Bogatu, alături de familiile 

lor (229357) 

 COMEMORĂRI  

 • Azi, 10 mai, dacă ai fi  trăit, ţi-am fi  

spus „La mulţi ani“ dar Dumnezeu 

te-a iubit mult şi te-a luat la El. Nu-

ţi mai putem spune decât „Odihnă 

veşnică!“ dragul nostru frate, cum-

nat şi unchi ŞTEFAN AUREL. Eşti şi 

vei fi  mereu în sufl etele noastre. 

Vali, Ani, Cosmin şi Cătălin Ştefan. 

(229224) 

 • 40 de zile triste, de când NISTORENCU 

GHEORGHE, soţ, tată şi bunic, ne-a 

părăsit. Dumnezeu să-l odihnească şi 

să-i dea lumină veşnică. Vei rămâne me-

reu în sufl etele noastre. Familia. 

(229333) 

 • Astăzi se împlinesc 15 ani de la dispa-

riţia scumpei noastre mame, ing. 

ARSENIE MARIA (MIMI). Veşnic te vom 

iubi şi nu te vom uita niciodată. Dănuţ, 

Angela, Rodica, Cristina. (229383) 

Colegii din promoţia 1953 al 

Liceului Vasile Alecsandri 

Galaţi, anunţă cu regret şi tristeţe 

trecerea în eternitate a distinsului 

şi bunului coleg şi prieten,

dr. BÂGU VIRGILIU 

(VIGIU).

OM de o înaltă ţi-

nută morală şi pro-

fesională, este cel 

care a pus bazele 

tratamentului prin 

acupunctură în ora-

şul nostru, alinând 

suferinţele a numeroase catego-

rii de pacienţi. Va rămâne veşnic 

în amintirea noastră ca un foarte 

bun prieten şi coleg. Condoleanţe 

familiei!

Adio Vigiule

şi îţi mulţumim că ai existat!
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EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia “Pro 
Boholţ - 2018”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u
Expoziţie de pictură şi grafică semnată de 
Valeriu Şuşnea - “Călătorie imaginară”.
Lapidarium (str. Mr. Iancu Fotea, nr. 2  u
bis)  Expoziţii: “Basarabia şi România, la 
ceas aniversar”, “Arheologie - Lapidarium”, 
“Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei”, “Sistemul monetar românesc 150 
de ani de existenţă”, “Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u
(comuna Costache Negri)  Expoziţia 

“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u
(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u
Creştine  Expoziţia “Ouă încondeiate - de la 
simbolistică, la meşteşug”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
“Răsvan Angheluţă”  Muzeul iluziilor 
optice care va putea fi vizitat până pe 27 mai. 
Expoziţiile: “Reptile vii foarte periculoase”, 
“Valori patrimoniale”, “Între lumi” - miniaturi 
din ceramică realizate de Oleg Fulga, “Arii 
protejate din judeţul Galaţi”, “Cum să fii 
entomolog” şi “Păsări fără secrete”, “Rolul 
albinelor în natură”, “Cerul în mâinile tale 

2” - planetariu pentru nevăzători, “Descoperă 
singur Universul”, “Fosile vii - crabii potcoavă”, 
“Peşti mesageri ai unei lumi dispărute: 
Coelacanthul”, “Sturionii, relicve ponto-caspice 
periclitate”. La acestea se adaugă Grădina 
Botanică, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu, Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La sediul central 
şi la filiala “Costache Negri” - Biblioteca 
Municipală pentru Copii, filiala “Paul Păltănea” 
- Biblioteca Municipală: luni - vineri - 8,00 - 
20,00, sâmbătă - închis, duminică - 8,00 - 13,00
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u
Luni şi miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 
10,00-12,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Inaugurarea 
Muzeului Satului
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Deschiderea ofi cială a Muzeului 

Satului din Bucureşti a avut 

loc pe data de 10 mai 1936, în 

prezenţa Regelui Carol al II-lea, 

iar pentru public, o săptămână 

mai târziu, la 17 mai 1936. În 

discursul inaugural, Dimitrie 

Gusti sublinia că Muzeul Satului 

este un muzeu original, care 

nu a fost creat după modelul 

muzeelor în aer liber existente în 

acea vreme în Europa, acestea 

fi ind, după opinia lui, „prea 

etnografi ce şi în mare măsură 

romantice”.

Bazele Muzeului Satului - unul 
dintre cele mai vechi muzee de 
acest gen din Europa -, afl at pe 
malul Lacului Herestrău, au fost 
puse pornind de la studiile soci-
ologice ale profesorului Dimitrie 
Gusti din anii 1925-1936. Conceput 
ca un muzeu sociologic, misiunea 
acestuia este de a înfăţişa vizita-
torilor realitatea vieţii satului aşa 
cum era sau este ea trăită de ţăranul 
român. La început, pe un teren de 
6,5 hectare, au fost amplasate 33 
de complexe autentice, transferate 
din satele cercetate: case cu anexe, 
o biserică, troiţe, instalaţii tehnice, 
fântâni şi un scrânciob. Elementul 
de noutate şi autenticitate pe care 
Muzeul Satului îl ilustra ca mu-
zeu sociologic, a fost unul dintre 
factorii care au contat la alegerea, 
în 1939, a României şi, respectiv, 
Bucureştiul, ca loc de organizare a 
celui de al XI-lea Congres Interna-
ţional de Sociologie.

Între 1940-1948, Muzeul a fost 
închis vizitatorilor; în casele exis-

tente fi ind găzduite familii de re-
fugiaţi basarabeni şi bucovineni. 
După redeschiderea sa, spaţiul de 
expunere s-a mărit, iar numărul 
complexelor de arhitectură popula-
ră a ajuns la 62. În anul 1978, Mu-
zeul Satului a fuzionat cu Muzeul 
de Artă Populară, sub titulatura de 
Muzeul Satului şi de Artă Populară, 
funcţionând cu această denumire 
până în anul 1990, când şi-a recă-
pătat individualitatea. Patrimo-
niul Muzeului a crescut, ajungând 
astăzi să cuprindă 121 de comple-
xe distincte ce totalizează 338 de 
monumente. Pe lângă  patrimoniul 
din expoziţia în aer liber şi din co-
lecţii, Muzeul deţine şi un bogat 
fond documentar alcătuit din co-
lecţii de manuscrise, studii, schiţe, 
desene, planşe, fi lme alb-negru şi 
color, fotografi i ce provin din cer-
cetările pe teren ale echipelor de 
monografi şti care au contribuit la 
fondarea Muzeului cât şi la investi-
gaţiile ulterioare. În toamna anu-
lui 2002, a fost pusă în funcţiune o 
clădire modernă multifuncţională 
care adăposteşte colecţiile de patri-

moniu mobil, biblioteca, fondurile 
documentare şi laboratoarele de 
conservare-restaurare.

Istoria recentă a Muzeului a 
înregistrat, din păcate, şi două 
evenimente dramatice: incendiile 
din septembrie 1997 [în sectorul 
Transilvania] şi din 20 februarie 
2002 [în sectoarele Moldova şi Do-
brogea] care au afectat o serie de 
monumente şi obiectele de inven-
tar aferente.

Din anul 2001, Muzeul Satului 
face parte din reţeaua muzeelor 
cuprinse în programul „Primăva-
ra muzeelor”, iniţiat de Direcţia 
Muzeelor Franţei, ce încurajează 
contactele şi schimburile în mu-
zeele europene afi liate reţelei, dar 
şi realizarea de acţiuni culturale: 
expoziţii, conferinţe, festivaluri 
etc. pe o temă comună. Ca o recu-
noaştere a prestigiului său pe plan 
internaţional, Muzeul Naţional al 
Satului „Dimitrie Gusti” - actuala 
titulatură - este membru al unor or-
ganisme şi asociaţii internaţionale, 
între care Asociaţia Europeană a 
Muzeelor în Aer Liber. .

etnografi e
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tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

24 1414

Cluj

24 1212

Bucureşti

23 1414

Galaţi

23 1414

Constanţa

19 1717

Braşov

19  99

Londra

16  99

Paris

18 1111

Madrid

23 1313
Roma

23 1616

Chişinău

28 1414

ÎNNORAT. Potrivit meteoro-

logilor, astăzi, va fi  înnorat. Tempe-

ratura va atinge valoarea maximă de 

23 de grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 14 grade 

Celsius. Şansele de precipitaţii sunt 

de circa 20 la sută. Vântul va atinge 

o viteză de până la 16 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 756 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși 

valoarea de 63 la sută.  . surse 

online

meteo 10 mai România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 35:44 am

apune

 58:25 pm

1696   u Încetează din viaţă JEAN 
de LA BRUYERE (n. 1645), scriitor 
moralist francez.
1798   u Încetează din viaţă 
GEORGE VANCOUVER (n. 1757), 
navigator, explorator britanic.
1854   u Se naşte CAROL STORCK 
(m. 1926), sculptor.
1859   u Încep, la Focşani, lucrările 
Comisiei Centrale pentru 
elaborarea legilor comune celor 
două Principate.
1866   u Prinţul Carol de 
Hohenzollern Sigmaringen este 
proclamat, de către Adunarea 
aleasă la 9 aprilie, domnitor al 
României sub numele de Carol 
I. [La 10 mai 1881, Carol I este 
încoronat, devenind primul rege al 
României].
1877   u Se instituie prima decoraţie 
românească, „Steaua României”, 
în vederea recompensării 
serviciilor militare şi civile 
deosebite aduse statului român.
1927   u A fost încheiat Concordatul 
dintre România şi Cetatea 
Vaticanului. Intră în vigoare  la 7 
iulie 1929.
1930   u Se naşte GEORGE E. SMITH, 
fizician american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Fizică 
(2009).
1931   u Se naşte VASILE CELMARE, 
pictor, laureat cu Premiul „I.  
Andreescu” al Academiei Române, 
cu alte premii.
1937   u Se naşte MARINA VLADY, 
actriţă franceză.
1963   u Se naşte CECILIA 
BÂRBORA, actriţă de teatru şi 
film, laureată cu Premiul ACIN.
1971   u Încetează din viaţă MIHAIL 
JORA (n. 1891), compozitor, 
pedagog, dirijor, membru al 
Academiei Române.
1977   u Încetează din viaţă JOAN 
CRAWFORD (n. 1904), actriţă 
americană.
2000   u Încetează din viaţă CRAIG 
STEVENS (n. 1918), actor britanic.
2016  u Încetează din viaţă ION 
GRIGORE (n. 1940), pictor. V.G.AR
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă recomandăm să nu forţaţi 

lucrurile, pentru că riscaţi să 

tensionaţi relaţiile cu cei din jur.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă sfătuim să nu promiteţi decât 

ceea ce sunteţi sigur că puteţi 

respecta.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Atenţie, simţul practic și 

capacitatea de concentrare sunt 

diminuate!

LEU 

23 iulie - 22 august  

Puteţi realiza tot ce v-aţi propus 

pentru azi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Azi, vă recomandăm să aveţi 

răbdare și să căutaţi soluţii cât 

mai realiste.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Atenţie! În contextul astral de 

azi există riscul să luaţi decizii 

neinspirate.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ar fi  bine să amânaţi orice 

tranzacţie și să evitaţi 

speculaţiile; riscaţi să pierdeţi 

sume importante.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea să fi ţi nemulţumit din 

cauză că trebuie să începeţi un 

proiect nou și nu știţi cum să îl 

abordaţi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă recomandăm să amânaţi 

deciziile importante și să nu 

începeţi proiecte noi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi ocazia să vă afi rmaţi 

în societate.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este de preferat să nu încercaţi 

să obţineţi câștiguri rapide.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

S-ar putea să vă preocupe ideea 

de a începe o activitate nouă.

horoscop
10 mai

fi lmul zilei
JOI, 10 MAI 

DOMNUL ŞI DOAMNA ADELMAN
HBO. ora 20:00

(dramă, 2017, Franţa)

Cu: Nicolas Bedos, Doria Tillier  u

Cum au reuşit Sarah şi Victor să se suporte timp de 45 de ani? Cine este 
această femeie misterioasă care trăieşte în umbra soţului ei? Dragostea, 
ambiţia şi secretele se amestecă în timp ce urmărim odiseea neobişnuită 
a acestui cuplu.  

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 10 mai

aniversări
Constantin Diplan

Actorul de teatru şi fi lm Con-
stantin Diplan s-a născut pe 10 mai 
1937, la Bucureşti. A absolvit, în anul 
1962, Institutul de Artă Teatrală şi Ci-
nematografi că, după care a fost actor 
la Teatrul Naţional din Bucureşti; a 
jucat şi în piese de teatru la radio şi 
televiziune. A contribuit la realizarea 
spectacolelor de teatru în piesele „Co-
moara din deal”, „Muşcata din fereas-
tră”, „Un cuib de nobili” - ambele la 
Teatrul radiofonic ş. a. De asemenea, 
a fost distribuit în fi lme, precum: „Ul-
tima noapte a copilăriei”, „Cursa”, „Pi-
raţii din Pacifi c”, „Gloria nu cântă”, 
„Pintea”, „E atât de aproape fericirea”, 

„Un om în loden”, „Reţeaua „S”, „De 
ce trag clopotele, Mitică?”, „Buletin 
de Bucureşti”, „Amurgul fântâni-
lor”, „Raliul”, „Zbor periculos”, „Cli-
pa de răgaz”, „Declaraţie de dragos-
te”, „Racolarea”, „Vară sentimentală”, 
„Secretul lui Nemesis”, „Momentul 
adevărului”, „Şobolanii roşii”, „Ha-
rababura”, „Telefonul” ş. a., pelicule 
semnate de regizorii: Ion Corjos, Savel 
Stiopol, Mircea Daneliuc, Giles Gran-
gier, Sergiu Nicolaescu, Alexandru 
Bocăneţ, Mircea Moldovan, Andrei 
Cătălin Băleanu, Nicolae Mărginea-
nu, Virgil Calotescu, Lucian Pintilie, 
Mircea Drăgan, Francisc Munteanu, 

Şerban Creangă, George Cornea, Geo 
Saizescu, Andrei Blaer, Florin Codre, 
Elisabeta Bostan.

În anul 1990, emigrează în Statele 
Unite ale Americii. Revine, ocazional, 
în ţară pentru a participa la diverse 
proiecte cinematografi ce, cum ar fi  
fi lmele „Oglinda” şi „Călătorie de ne-
uitat”.. V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

325 CM

404 CM

420 CM

- 21 cm

- 13 cm

- 13 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

417 CM

359 CM

280 CM

- 12 cm

-   6 cm

-   8 cm

08:00 1 Matinal

09:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Parlamentul României

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:00 Telejurnal

16:05 Akzente

17:00 Telejurnal

17:30 Lozul cel mare

18:00 Banii tăi

18:35 Pulsul zilei

19:30 Poveşti neştiute                         

ale muzeelor

19:35 Pulsul zilei

20:00 Telejurnal

21:30 Drumul spre Lisabona

22:00 Eurovision 2018

00:00 Telejurnal

00:30 Drumul spre Rusia

01:00 Interes general (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ferma vedetelor

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
02:00 România, te iubesc! (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Totul pentru dragoste

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Oră de vârf

SUA, Comedie
22:00 Guess My Age –              

Ghiceşte vârsta

23:15 Xtra Night Show

01:00 Prietenii de la 11 (R)

02:45 Totul pentru dragoste (R)

04:15 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:30 Pastila de râs

09:15 Teleshopping

09:45 Trădarea

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil! All Stars

18:45 Ştirile Kanal D

19:45 Dragoste şi ură

Turcia, Dramă
23:15 WOWBiz

00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Furtună pe Bosfor

Turcia, Dramă

06:00 Bambi

07:10 Totul despre Steve

SUA, Comedie, Romantic
08:50 Verişoara mea Rachel

10:35 Aventurile                             

Căpitanului Underpants

Animaţie, Comedie, 2017
12:05 Manchester by the sea

Dramă, 2016
14:20 21

Crimă, Thriller, 2008
16:20 Alien: Pactul

18:20 Viaţa secretă a cuplurilor - 

Ep. 11
19:15 Lumea de dincolo - 

II, Ep. 2
20:00 Domnul şi doamna 

Adelman

Comedie, Dramă, 2017
22:00 Destinaţie: Rusia 2018 - 

Ep. 2
22:30 KING: Regele în sălbăticie

Documentar, 2018
00:25 Like. Share. Follow

01:55 Jackie

03:35 În căutarea lui Fellini

05:20 Proiectul Tokyo

08:50 5 minute de istorie 

09:00 Iubire imposibilă (R)

Coreea de Sud, Dramă
10:10 Femei de 10,                  

bărbaţi de 10

11:00 Pescar hoinar (R)

11:30 Plimbaţi şi mâncaţi (R)

12:00 Documentar 360° Geo

13:00 Telejurnal TVR 2

14:00 Se zice că...

15:00 Casa maimuţelor de 

piatră

Ungaria, Familie
16:40 Femei de 10,                    

bărbaţi de 10 

17:40 Iubire imposibilă

Coreea de Sud, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:00 Câştigă România!

21:10  Efecte personale

SUA, Germania, Dramă
23:10 În numele legii

Marea Britanie, Crimă
00:20 Câştigă România! (R)

01:20 Efecte personale (R)
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Cum                
a ajuns Fuego 
pe scena 
Eurovision

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.rorebus

Ape

ORIZONTAL: 1) Împrăştie apa pe străzile prăfuite (pl.). 2) Cel ce resimte lipsa u

apei în deşert – Pescuitor în ape tulburi. 3) Întindere de apă stătătoare – A 

curge şiroind şi făcând un zgomot caracteristic. 4) Vânătorul de ozeneuri – În 

port! 5) Plini de apă,la suprafaţa pielii – Lac de apă… la muncă. 6) Pădurice pe 

malul apelor – La baie! 7) Merg la scăldat… la urmă! – Măsoară viteza navelor,în 

cursele pe apă – Mic vas de apă dulce. 8) Lăsată fără sufl are. 9) Ca apa mării,la 

gust – Scoşi din apă. 10) Tărie pe fundul vasului…cu apă – Moarte în apă.

VERTICAL: 1) Vas rapid la apă – Vechi înaintaş italian. 2) A decupa ornamente u

din tăblii de lemn – Durere spusă…la un pahar! 3) Fac să ne treacă năduşelile. 

4) În sobă! – Peşte de apă limpede şi nu prea adâncă – La marginea apei. 5) 

Colac…fără pic de apă! – A trece ca raţa prin apă. 6) A dirija apa,artifi cial,spre 

terenurile aride – Curs…dar nu de apă. 7) Apă stătătoare,puţin adâncă (reg.) – 

Vas cu apă…pentru baie. 8) A proteja de rele – „…de apă”,componentă de bază 

a unei maşini de pompieri. 9) Ape curgătoare care se varsă în fl uviu – Locuri cu 

izvoare de apă şi vegetaţie bogată în deşert. 10) Institutul Român de Investiţii 

(siglă) – Masă de apă cu deplasare oscilatorie – Caic…mare! 

Dicţionar: OSC. u   (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „OAMENI BUNI...“ de ieri:
Orizontal: u

STARET, LAS, TIRAN, TICA, APAS, TACIT, RACANI, IDE, U, ATACAT, N, 
RIN, MAGARI, IT, PILITI, APOLO, OVE, AN, PASARAR, PICI, IDILE.

sudoku

Dezlegarea jocului „FLORI DE MAI“ de ieri:
Orizontal: u

R, M, Z, PALATAN, MACARA, N, PAL, TEN, NETA, EBA, A, LASTAR, SS, VARIA, ACT, MAT, 
CM, AS, TUN, RADARE, RIN, LUJER, MIM, RAS, TA, TEMA, AVAL.

integramă 
Ruptă... la fugă

A trece printre 
rânduri

Cu două centre 
de lumină

...

...

Grandori

Un dar de 
Crăciun

Roditul în 
pom

E în viaţă

Lăsat la 
frizer

Strâns din 
urmă

Casa de 
cultură

Mângâiat la 
cântare

Supusul 
ţarului

Articole de 
lege!

A provoca

Smerită

Extremă 
urgenţă 

(reg.)

Fără niciun 
amestec

Deasupra

Situat în 
faţă!

...

Plouate 
prin ogradă

Intrarea în 
cetate!

E cu 
munca la 
pământ

Peste!

Urme de 
neglijenţă

Îţi ţine 
pantalonii

Greul la 
cântare

Tunică!

Mâncare 
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VASILE GHICA 

1
- O femeie deşteaptă ştie 
întotdeauna când trebuie să 
tacă.
- Da, ştie, dar nu poate. 2

- V-au prădat hoţii?
- O, nu, soţul meu şi-a căutat o 
cămaşă curată. 

> Unduiri cu foc. Ştiam 
că România va urca pe scena 
semifi nalei Eurovision abia în 
această seară, dar, recunosc, am 
ciulit urechile ca lupul când am 
auzit de „Fuego”. Mă şi întrebam 
dacă o fi  vorba de al nostru 
Paulică Surugiu, să le zică duios 
„Casa părintească nu se vinde”, 
să lăcrimeze fragilul Salvador 
Sobral de emoţie. Când colo, ce 
să vezi? Shakira, într-o variantă 
mai tânără şi mai focoasă! Eleni 
Foureira, reprezentanta Ciprului, 
frumoasă de să-ţi taie răsufl area, 
unduindu-se ca o şerpoaică, într-o 
salopetă mulată, strălucitoare ca 
focul, cu vedere la buric. Foc, că 
doar despre „Fuego” cânta. Mă 
rog, i-a mai scăpat ei vocea printre 
note, dar ce mai conta la un 
asemenea spectacol încins ca să 
nu spun incendiar?

Mie mi-a plăcut cel mai mult 
piesa atipică a Israelului, jucăuşa 
Netta, şi mi-a făcut piele de găină 
cu „La Forza” ei reprezentanta 
Estoniei, Elina Nechayeva. Jos 
pălăria pentru fi nlandeza Saara 
Aalto! E o treabă să cânţi perfect 
suspendată cu capul în jos! Şi mi-a 
părut rău de belarusul Alekseev şi 
ai lui trandafi ri! Merita un loc în 
Finală! Dar acum nu mai contează 
decât România! Hai The Humans! 
Hai Cristina!  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Foietaj                     
cu nucă                 
şi mac

INGREDIENTE. 300 g făină, 100 g 

smântână, 140 g unt; pentru umplutură: 300 g nucă 

măcinată / 200 g caşcaval / 100 g mac / 100 g alune.

PREPARARE. Se face o adâncitură în 

făină şi se pune untul, smântâna şi sare. Se frământă 

bine. Se formează o sferă şi se dă la frigider 2 ore. 

Apoi se mai frământă puţin şi se porţionează. Se 

unge tava cu unt, se întinde o foaie cu sucitorul, se 

aşază în tavă şi se pun umpluturile. Umpluturile pot 

fi  de mai multe feluri: nuci, mac, alune sau caşcaval 

ras. Din acelaşi aluat puteţi să obţineţi mai multe 

tipuri de saleuri sau pateuri. Se coc la foc încins.  

. R.C. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Gaz de 
sondă
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VOR FI CREATE 

AGENŢII 

DE INTERMEDIERE 

PENTRU ZILIERI
LEGISLAŢIE. Prin Legea 84 

din 4 aprilie 2018, perioada maximă 

pentru care un zilier poate presta 

activităţi pentru acelaşi benefi ciar şi 

pentru activităţile din domeniul viticol 

a fost extinsă.  > pag. 04 

FESTIVALUL 

FILMULUI 

EUROPEAN 

LA GALAŢI
CINEMA. Festivalul Filmului 

European se va derula pentru 

prima dată la Galaţi, în perioada 

11-13 mai, la Cinema „Prof. Ioan 

Manole“, din incinta Casei de Cultură 

a Sindicatelor. > pag. 07 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  7 - 12 mai 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

18 joi

7 - 12 mai 2018
18

„Feeria 
cristalelor“

LA COMPLEXUL MUZEAL DE ŞTIINŢELE NATURII   . EXPOZIŢIE

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Mâine, 11 mai 2018, de la ora 
11,00, la Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii „Răsvan Anghe-
luţă” Galaţi, va avea loc vernisajul 
celei de a VIII-a ediţii a Salonului 
expoziţional „Feeria cristalelor”, 
manifestare care îşi propune să 
aducă în faţa publicului vizitator 
fascinanta lume a mineralelor. La 
manifestare vor expune colecţi-
onari din Bucureşti, Baia Mare, 
Sângeorz-Băi (Bistriţa-Năsăud) şi 
Galaţi. Timp de trei zile, în holul 
mare de la parterul muzeului vor 
fi  prezentate şi oferite spre vân-
zare publicului o mare diversita-

te de bijuterii unicat din pietre 
naturale, sidef, corali, perle sau 
chihlimbar - pietre semipreţioa-
se, cristale, colecţii de minerale, 
eşantioane minerale, minerale 
şlefuite, geme, fosile, produse 
ornamentale din piatră, obiecte 
decorative și ornamentale.

În zona centrală a spaţiului 
expoziţional din holul muzeului, 
se va putea admira o microexpo-
ziţie ”Minerale şi cristale”, care 
va rămâne deschisă la Comple-
xul Muzeal de Ştiinţele Naturii 
„Răsvan Angheluţă” Galaţi până 
pe data de 10 iunie 2018. Micro-
expoziţia evidenţiază exponate 
de mineralogie din patrimoniul 
ştiinţifi c al instituţiei gălăţene. 

Pietrele provin din toate colţurile 
lumii: geode şi cuarţ din Brazilia, 
lemn silicifi at, calcedonie, fl ori 
de mină din România (renumi-
tele stibine, calcite, cuarţuri) sau 
malachit din Congo.

”Feeria Cristalelor” se va des-
făşura în perioada 11 – 13 mai 
2018, programul de vizitare 
fi ind următorul: vineri 10,00-
18,00; sâmbătă-duminică 10,00-
20,00.  .

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

A furat o maşină, a condus 
fără permis şi a provocat un 
accident, fugind ulterior de la 
locul evenimentului, pentru 
a-şi face pierdută urma. Este is-

prava unui tânăr de 25 de ani 
din Matca, despre care poliţiştii 
susţin că ar fi autorul a nu mai 
puţin de patru infracţiuni, „îm-
puşcate“ în noaptea de 1 spre 2 
mai. Potrivit datelor existente 
la dosar, bărbatul, ajuns în cus-
todia autorităţilor abia pe 8 mai, 
ar fi furat, în prima noapte a 

lunii, autoutilitara unui consă-
tean şi ar fi plecat la plimbare. 
Într-o intersecţie, nu a acordat 
prioritate unei alte maşini, pe 
care a lovit-o, provocând răni-
rea şoferului de 18 ani. Nu ar 
fi stat prea mult pe gânduri şi 
a fugit, pentru ca poliţia să nu 
afle că a furat maşina şi a greşit 

în trafic, numai că, după câte-
va zile, anchetatorii i-au dat de 
urmă. Cu această ocazie au aflat 
că bărbatul nu deţinea permis 
de conducere pentru nicio cate-
gorie de vehicule, motiv pentru 
care i-au făcut un dosar penal 
care l-ar putea trimite câţiva ani 
buni în spatele gratiilor.  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

inconştienţă
Accident cu o maşină furată
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